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1 JOHDANTO 

Lapsen osallisuuden huomioiminen lähtee lainsäädännöstä sekä YK:n lapsen oikeuksien sopimuk-

sesta. YK:n lapsen oikeuksien sopimus velvoittaa lapsen oikeuden tulla kuulluksi, osalliseksi sekä 

aktiiviseksi toimijaksi häntä koskevissa asioissa (Turja 2010). Suomessa perustuslaki (731/1999, 6 

§), varhaiskasvatuslaki (540/2018, 20 §) ja lastensuojelulaki (417/2017, 5 §) määrittävät varhaiskas-

vatuksessa tapahtuvan osallisuuden. Näemme lasten osallisuuden nostamisen tärkeäksi tavoitteeksi 

varhaiskasvatuksessa, koska siihen on lainsäädännölliset velvoitteet. Lasten osallisuutta toteutetta-

essa varhaiskasvatuksen laatu paranisi, lapset pääsisivät osaksi varhaiskasvatuksen päätöksentekoa 

sekä demokraattista ajattelua, joka mahdollistaa aktiivisen osallistumisen ja lapsen edun ensisijai-

suuden toteutumisen (Turja 2011, 25–26). 

Koemme, että osallisuudessa on vielä kehitettävää, erityisesti varhaiskasvatuksessa kasvattajien 

asenteissa ja osallisuuden toteutumisessa. Tämän vuoksi valitsimme osallisuuden opinnäytetyön ai-

heeksi. Turjan (2011) mukaan varhaiskasvatuksen kentälle tarvitaan henkilöstön asenteiden sekä 

ennakkoluulojen ravistelua. Tällä ennakkoluulojen kyseenalaistamisella lasten osallisuuden kokemuk-

set varhaiskasvatuksen arjessa kehittyisivät, ja käytännöt lasten osallisuudesta juurtuisivat varhais-

kasvatuksen arkeen (Turja 2011). Olemme Turjan kanssa samoilla linjoilla, sillä ennakkoluulot sekä 

asenteet vaikuttavat edelleenkin tänäkin päivänä lasten osallisuuden toteutumiseen sekä sen kehit-

tämiseen varhaiskasvatuksessa. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) korostetaan osallisuuden näkökulmaa lapsen oi-

keudella ilmaista itseään ja ajatuksiaan (Helin, Kola-Torvinen & Tarkka 2018). Lasten osallisuus huo-

mioidaan valtakunnallisessa, kunnallisessa sekä lapsen omassa varhaiskasvatussuunnitelmassa. Var-

haiskasvatuksen tehtävänä ei ole ainoastaan kasvattaa lasta aikuisuuteen, vaan kyse on pikemmin-

kin hetkessä elämisestä, vahvistaen lasten osallisuutta sekä aktiivisuutta häntä ympäröivässä maail-

massa. Osallisuudessa nähdään tärkeäksi osaksi lapsen oma tunne osallisuudesta, jota kutsutaan 

subjektiiviseksi kokemukseksi. Subjektiivinen kokemus varhaiskasvatuksessa nousee esille erityisesti 

lapsen ja aikuisen välisessä vuorovaikutuksessa, jossa lapsi tulee ymmärretyksi, kuulluksi ja hänen 

tarpeisiinsa vastataan oikea-aikaisesti. Lasten kokonaisvaltaiseen kasvuun, kehitykseen, oppimiseen 

sekä hyvinvointiin vaikuttaa lapsen oma kokemus siitä onko hän aktiivinen toimija sen hetkisessä 

elämässään. (Järvinen & Mikkola 2015, 13–17.) 

Osallisuus vielä tänäkin päivänä kuvitellaan tapahtumana, jossa lapset saavat tehdä kaikki päätökset 

(Heikka, Fonsén, Elo & Leino 2014, 67). Tietämättömyys osallisuuden mahdollisuuksista on yksi syy 

tälle ajattelutavalle. Ajatellaan ettei ole aikaa tai ei ymmärretä osallisuuden merkitystä lapsen hyvin-

voinnille sekä oppimiselle (Turja 2010). Näemme, että lasten osallisuus on merkityksellistä, jotta elä-

mässä tarvittavat taidot kehittyisivät, kuten neuvottelu, keskustelu sekä kommunikointi muiden 

kanssa (sosiaalinen toimijuus). Osallisuus varhaiskasvatuksessa vahvistaa lasten itsetuntoa, kun las-

ten osaamisen kokemuksia vahvistetaan ottamalla heidät mukaan pedagogiseen suunnitteluun 

(Turja 2011, 25–26). 

Opinnäytetyömme tarkoitus on selvittää lasten osallisuuden nykytilaa Sotkamon kunnan varhaiskas-

vatuksessa lapsen näkökulmasta. Opinnäytetyömme on kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus, 
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joka sisältää avoimia kysymyksiä. Teimme kyselyn varhaiskasvatuksen 3–5-vuotiaille lapsille, jonka 

he tekivät yhdessä huoltajiensa kanssa. Kyselyn avulla saimme tietoa osallisuuden nykytilasta. Opin-

näytetyön avulla Sotkamon Lapsiystävällisen kuntamallin työryhmä ja Sotkamon varhaiskasvatus 

voivat kehittää toimintaansa saatujen vastausten perusteella. Opinnäytetyömme kautta halusimme 

tuoda henkilökunnan tietoisuuteen lapsen näkemykset osallisuudesta ja lisätä näin varhaiskasvatuk-

sen kasvattajien näkökulmia osallisuudesta.  
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2 OSALLISUUS VARHAISKASVATUKSESSA 

Suomalaisen varhaiskasvatuksen historiassa oli vallalla ajattelu, että kasvattaja hiljaa havainnoi lap-

sen tekemisiä ja suunnittelee toimintaa sen mukaan. Lapset toimivat kasvattajan rinnalla erilaisissa 

tehtävissä sekä ohjautuivat itsenäisesti leikkeihin. Laki lasten päivähoidosta (36/1973) tullessa voi-

maan 1970-luvulla nähtiin oppimiskäsitysten olevan tärkeitä. Parikin vuosikymmentä tästä eteenpäin 

oli aikaa, jolloin kasvattajien johdolla toimiminen ja pedagogiikan näkökulmista käytävä keskustelu 

oli vähäistä. Tänä aikana kasvattajat ohjasivat toimintaa itselleen parhaaksi näkemällä tavalla toi-

mintatuokioin. Lasten osallisuus oli tuona aikana hyvin vähäistä. 1990-luvusta alkaen nähtiin merki-

tyksellisenä tehdä muutoksia tähän asiaan, ja koettiin tarpeelliseksi korostaa lasten yksilöllisyyttä 

sekä heidän mielipiteidensä kuuntelemista. Tätä lapsilähtöisyyttä kasvattajat pitivät haasteellisena, 

koska kokivat sen antavan liikaa valtaa lapsille. (Turja 2017.) 

Varhaiskasvatuksessa lapsilla oli vielä 2000-luvulla edelleen hyvin niukasti vaikuttamisen mahdolli-

suuksia. Asioita, joihin lapset saivat vaikuttaa, oli esimerkiksi ehdottaa tiettyä laulua tai leikkiä. Kas-

vattajat eivät ottaneet lapsia mukaan keskusteluihin, eivätkä olleet juurikaan kiinnostuneita, miten 

lapset näkivät ja kokivat asioita. Myöskään kasvattajat eivät huomioineet toiminnan suunnittelun 

pohjaksi lasten mielipiteitä ja ajatuksia. (Turja 2017.) Merkityksellisenä muutoksena nähtiin osalli-

suuden suhteen olevan päivähoitolain muuttuminen varhaiskasvatuslaiksi. Varhaiskasvatuslaissa 

(540/2018, 20 §) korostetaan entistä enemmän lasten osallisuutta ja vaikuttamisen mahdollisuuksia. 

(Turja 2017.) 

Osallisuus ei ole uusi asia varhaiskasvatuksessa, sillä sitä on toteutettu, tutkittu sekä kehitetty jo 

vuosien ajan niin Suomessa kuin muissakin Euroopan maissa. Suomalainen varhaiskasvatus korostaa 

lapsen osallisuutta ja lapsen mielipiteiden merkitystä. (Leinonen, Brotherus & Venninen 2014, 3.) 

Osallisuus ei ole vain osallistumista toimintaan tai paikalla olemista. Kasvattajien on tärkeää ymmär-

tää sekä tiedostaa, että osallisena olemiseen kuuluu vahvasti lasten tunne osallistumisesta toimin-

nan suunnitteluun ja päätöksen tekoon; tällä tavoin lapset pääsevät vaikuttamaan asioihin joihin päi-

vän aikana osallistuvat. (Turja 2011, 26.) 

Tässä vaiheessa on hyvä nostaa esille se, ettei lasten kuulu päättää aivan kaikesta, eikä heidän jo-

kaista toivettaan tarvitsekaan täyttää. Jos ja kun näitä lasten toiveita ei jostain syystä pystytä täyttä-

mään, on eettisesti oikein perustella lapsille se, miksi jokin lasten toivomista asioista ei toteudu. Aja-

tellaan tilanne, jossa ulkona sataa vettä ja lapsi haluaisi laittaa lenkkikengät jalkaan kumisaappaiden 

sijasta. Kasvattaja perustelee lapselle, että kumisaappaat laitetaan, etteivät jalat kastuisi sateessa. 

Tässä on kyse lapsen hyvinvoinnin turvaamisesta, jolloin kasvattaja ei asiassa voi antaa lapsen päät-

tää. Eettisistä lähtökohdista katsottuna on oikein kuulla lapsia heitä koskevissa asioissa sekä suunni-

tella toimintaa heidän toiveitansa, ajatuksia sekä näkemyksiä kunnioittaen (Turja 2011, 33). 

 

Varhaiskasvatuksessa osallisuutta ajateltaessa täytyy huomioida kulttuurinen monimuotoisuus, jossa 

jokainen taustastaan huolimatta pääsee osalliseksi varhaiskasvatuksen arkeen (Arvola, Lastikka & 

Reunamo 2017, 2). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan lasten osallisuutta ja 

kulttuureiden moninaisuutta pidetään tärkeänä, ja siinä korostetaan myös lasten vaikuttamisen ja 
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osallistumisen taitoja sekä niiden tukemista ja vahvistamista. Kasvattajien oma esimerkki tasa-arvoi-

sesta ja moninaisuuden hyväksymisestä välittyy myös lapsille. (Kangas, Lastikka & Karlsson 2021, 

74; Opetushallitus 2022.) Suomen perustuslaki (731/1999) määrää kohtelemaan lapsia tasa-arvoi-

sesti, siitä syystä teimme opinnäytetyömme kyselyn myös englanniksi sekä käytimme kuvia, jolloin 

mahdollisimman moni lapsi pääsisi siihen vastaamaan ja tuomaan oman kokemuksensa kuuluviin. 

2.1 Osallisuuden lainsäädäntöä varhaiskasvatuksessa 

Jokaisella lapsella on oikeus oikeudenmukaiseen, tasa-arvoiseen sekä hyvään elämään ja lapsuu-

teen. Lasten osallisuus on tärkeää, jotta lasten oikeudet varhaiskasvatuksessa toteutuisivat. Merkit-

tävää on myös se, että kasvattajat tekevät työtään täyttäen laillista velvollisuuttaan lasten parissa 

työskenneltäessä. Tästä syystä näemme merkittäväksi Heinonen ym. (2016) mainitsemasta varhais-

kasvatuksessa kasvattajien vastuusta tuntea lasten oikeudet sekä toimia niiden mukaisesti, ja to-

teuttaa niitä varhaiskasvatustyössään. (Heinonen ym. 2016, 142–144.) 

Lasten osallisuus lähtee lainsäädännöstä sekä YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen velvoittavista ar-

tikloista. Osallisuus on globaalista sekä yhteiskunnallista, ja tarkoituksena on kehittää lapsen osalli-

suuden mahdollisuuksia. (Helin, Kola-Torvinen & Tarkka 2018.) Perustuslain mukaan lapsilla kuuluu 

olla mahdollisuus osallistua heitä koskeviin asioihin (Perustuslaki 731/1999, 6 §). Perustuslaki mää-

rittää, että lapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti ja heidän kuuluu saada vaikuttaa heitä koskevissa 

asioissa ikä ja kehitystaso huomioiden (Heinonen ym. 2016, 162). 

Lapsen osallisuutta käsitellään varhaiskasvatuslaissa, joka määrää ottamaan huomioon lapsen var-

haiskasvatusta suunniteltaessa lapsen mielipiteet. Lain mukaan lapsen mielipiteet on selvitettävä 

hänen ikänsä ja kehitystasonsa huomioon ottaen sekä erilaisia menetelmiä käyttäen. (Varhaiskasva-

tuslaki 540/2018, 20 §.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) korostetaan osallisuuden merkittävyyttä lapsen 

kehityksen ja oppimisen kannalta. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) laadinta pohjau-

tuu oppimiskäsitykseen, jonka mukaan lapsi nähdään osallistuvana toimijana. Lapsen mielipiteiden 

kuulemisella on suuri merkitys lapsen tunne-elämän ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin kannalta. 

Osallisuuden onnistuminen varhaiskasvatuksessa vaatii ymmärrystä toimintatavoista ja tiedosta osal-

lisuuden tärkeydestä (Opetushallitus 2022, 22–32). 

YK:n lapsen oikeuksien sopimus on jokaista aikuista velvoittava. Sopimuksessa osallisuutta ja kuul-

luksi tulemisen tärkeyttä käsitellään useissa eri kohdissa. Artiklassa 12 mainitaan lapsen oikeus 

omaan mielipiteensä omiin asioihinsa liittyen (Ruiz-Casares, Collins, Tisdall & Grover 2016, 4). Artikla 

14 oikeuttaa lapsen ajatuksen vapauteen. Erityislapset on huomioitu myös YK:n lapsen oikeuksien 

sopimuksessa artiklassa 23, jossa erityistarpeet täytyy huomioida ja tulee lapselle luoda hyvä elämä. 

Artiklan 31 mukaan lapsella on oikeus leikkiin. (Unicef 2022.) Näiden pohjalta ajattelemme varhais-

kasvatuksessa tämän tarkoittavan, että kasvattajat huomioisivat jokaisen lapsen mielipiteet ja kiin-

nostuksen kohteet yksilöllisesti. Toiminta järjestettäisiin huomioiden lasten erityiset tarpeet ja auttaa 

lasta tuomaan omia ajatuksiaan julki. 

  



 
11 (62) 

 

2.2 Osallisuuden tarkastelun näkökulmia 

Lasten osallisuutta voidaan tarkastella varhaiskasvatuksessa kahdelta eri näkökulmalta, joita ovat 

niin sanotusti kahden O:n näkökulmat. Nämä kaksi O:ta ovat oppimis- ja oikeusnäkökulma. Oppimis-

näkökulma tarkoittaa osallisuuden tarkastelua kasvun ja oppimisen näkökulmasta, kun taas oikeus-

näkökulmalla tarkoitetaan osallisuuden tarkastelua yhteiskunnallisin ja globaalein näkökulmin. (Kan-

gas, Lastikka & Karlsson 2021, 74–75.) 

Käsittelemme seuraavaksi mitä oppimis- ja oikeusnäkökulma tarkoittavat. Oppimisnäkökulmassa lap-

sella on taito, jota harjoitellaan varhaiskasvatuksessa ja lapsille suodaan mahdollisuus aktiiviseen 

osallistumiseen omassa kehittymisessä ja oppimisessa. Mitä on osallinen oppiminen? Se on oppi-

mista, jossa lapsi osallistuu aktiivisesti yhteistoiminnalliseen ja vuorovaikutukselliseen osallisuutta 

korostavaan pedagogiseen toimintaan yhtenä yhteisön jäsenenä. (Kangas ym. 2021, 75.) 

Osallisesta oppimisesta pystytään puhumaan vasta silloin, kun toiminta on suunniteltu niin, että vuo-

rovaikutus on vastavuoroista, se on lasten osallisuutta ja toimijuutta tukevaa, ja oppiminen on osa 

lapsen laajempaa kehitystä. Osallisessa oppimisessa lapsi on keskiössä, jossa hänen kokemuksellaan 

ja opitun asian merkityksellisyydellä sekä koko oppimisprosessilla on suuri merkitys. Entä oikeudelli-

nen näkökulma, mitä se on? Oikeudellisessa näkökulmassa osallisuus on osa lasta, ja se on pysyvä 

ominaisuus, jossa huomioidaan myös tulevaisuuden aktiivista toimijuutta. Oikeusnäkökulmassa ko-

rostuu merkittävästi YK:n lapsen oikeuksien sopimus, jota käsittelimme edellisellä sivulla tarkemmin. 

(Kangas ym. 2021, 75.) 

2.3 Vuorovaikutuksen merkitys osallisuudessa 

Osallisuus lähtee varhaiskasvatuksessa kasvattajien ja lasten välisestä vuorovaikutuksesta, siitä 

kuinka lapsi tulee kuulluksi, miten hänen toiveisiinsa vastataan ja kuinka lapsi kokee vuorovaikutus-

suhteen varhaiskasvatuksessa. Kasvattajilla täytyy olla herkkyyttä olla lapsen kanssa sensitiivisessä 

vuorovaikutuksessa, huomioida lapsen eleet ja ilmeet, joiden kautta ymmärtää lapsen mielipiteitä ja 

ajatuksia. Tärkeää on myös vastata lapsen tarpeisiin sekä vuorovaikutushetkiin oikea-aikaisesti. Var-

haiskasvatuksen toiminnan suunnittelussa on huomioitava lasten mielenkiinnon kohteet, kehittämi-

sen osa-alueet ja antaa heille mahdollisuus osallistua suunnitteluun, toteutukseen sekä arviointiin 

oman ikä- ja kehitystason mukaisesti. Olennaista on kuitenkin muistaa se, että jokaisella lapsella on 

oikeus osallistua, kasvattajan tehtäväksi jää mahdollistaa osallisuus. (Opetushallitus 2022, 15–16.) 

Suuressa roolissa osallisuudessa on vuorovaikutus, ja osallisuus nähdään nykyään myös yhteisölli-

senä asiana. Varhaiskasvatuksessa osallisuus rakentuu lapsen ja kasvattajan sekä yhteisön ja yksilön 

väliseen vuorovaikutukseen (Kangas ym. 2021, 74). Lapsi on vuorovaikutuksessa muiden lasten ja 

kasvattajien kanssa, jolloin lapsi kokee kuuluvansa ryhmään ja tulevansa nähdyksi sekä kuulluksi. 

Osallisuus ei ole irrallinen osa yhteisöllisyydestä, vaan osallisuutta tapahtuu juuri ryhmän merkittä-

vänä jäsenenä. Lapsilla on mahdollista vaikuttaa ryhmänsä sisällä tapahtuviin asioihin, kun he tule-

vat kuulluksi ja nähdyksi. (Turja 2017.) 
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Lapsen osallisuutta kasvattajien olisi syytä tukea luomalla ensin perusturvallisuus ja luottamus lap-

seen. Näin lapsi alkaa uskaltautua esittämään omia näkemyksiään ja mielipiteitään. Tällöin kasvatta-

jilla pitää olla oma asenne kunnossa, eli huomioida lapset aktiivisena osallistujana arjen suunnitte-

luun, kehittämiseen ja arviointiin. Kasvattajilla täytyy olla tietoisuus osallisuuden mahdollisuuksista ja 

mitä osallisuus käytännössä tarkoittaa. (Turja 2011.) 

Lapsi tulee kuulluksi, kun kasvattaja on vastaanottavainen vuorovaikutukselle ja lapsen mielipiteille. 

Dialoginen vuorovaikutus onnistuu, kun kasvattajalla on näkemys lapsen mahdollisuudesta olla aktii-

vinen toimija varhaiskasvatuksen arjen suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. Kasvattajan täytyy 

huomioida varhaiskasvatuksen arjessa myös lapset, jotka eivät uskalla herkästi ilmaista mielipitei-

tään. Edellä mainittujen lisäksi kasvattajan on huomioitava ne lapset, joilla on kielellisen kehityksen 

haasteita. Tällöin lapsen rohkaiseminen, luottamuksen luominen ja erilaiset kuvat voivat helpottaa 

vuorovaikutusta. (Turja 2017, 5.) 

2.4 Osallisuuden pedagogiikka 

Hyvän vuorovaikutuksen avulla päästään varhaiskasvatuksessa osallisuuden ytimeen, jossa suoma-

lainen osallisuuden määritelmä ottaa huomioon laaja-alaisesti osallisuuteen liittyviä näkökulmia 

(Kangas ym. 2021, 74). Osallisuus tarvitsee pedagogisesti tietynlaisen ympäristön, jossa lasten osal-

lisuus ymmärretään, sitä tuetaan ja se mahdollistuu pedagogisesti. Osallisuuden pedagogiikka var-

haiskasvatuksessa tarkemmin tarkasteltuna on sellainen ympäristö tai toiminta, jossa osallisuutta 

kehitetään ja uusia toimintatapoja opitaan, ja niiden avulla lapset pääsevät vaikuttamaan varhais-

kasvatuksen arkeen. Pedagogisessa osallisuudessa otetaan huomioon niin yksilön kuin koko yhteisön 

näkökulmat. (Kangas ym. 2021, 89.) 

Varhaiskasvatuksen arjessa osallisuuden pedagogiikka voidaan mieltää esimerkiksi toiminnan ke-

hykseksi, johon vaikuttavat muun muassa varhaiskasvatuksessa kasvattajien pedagoginen näkemys 

lapsen osallisuudesta sekä lapsikäsitys. Osallisuuden pedagogiikkaa pystytään tarkastelemaan neli-

kentän avulla (Kangas ym. 2021, 89–90).

 

KUVA 1. Osallisuuden nelikenttä Kangas ym. mukaillen (Kangas ym. 2021)  

Osallisuus kuulumisena

- lapsen oma kokemus ryhmään 
kuulumisesta ja ilosta 

Osallisuus luottamuksena

- lapsella on turvallinen olo, hänen 
tarpeensa täyttyvät ja luottamus 

ryhmässä syntyy

Osallinen oppiminen

- lapsen taidot kehittyvät ja hän 

oppii

Demokraattinen 
osallisuus

- lapset harjoittelevat 
päätöksentekoa ja vastuunottamista, 

he pääsevät valitsemaan sekä 
vaikuttamaan

Osallisuuden 
nelikenttä
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Osallisuuden pedagogiikkaa ei aina ole helppoa toteuttaa, vaan siihen myös liittyy haasteita. Haas-

teiksi voidaan mainita varhaiskasvatuksen kentällä olevien kasvattajien eriävät näkemykset varhais-

kasvatuksesta, lapsesta sekä koko varhaiskasvatuksen toimintakulttuurista. Esimerkiksi lapsen ja 

kasvattajan välisen suhteen luominen tasavertaiseksi on haasteellista kasvattajien omien asenteiden, 

ennakkoluulojen tai mieltymysten vuoksi. Kasvattajat voivat ajatella toimineensa aina tietyllä tavalla, 

jolloin ajatusmaailmaa on hankalaa muuttaa. (Kangas ym. 2021, 91.) Näemme, että tällaiset kasvat-

tajien asenteet jarruttavat uuden ja kenties paremman toimintakulttuurin syntymistä. 

Toisena haasteena näemme yli- tai alilyönnit osallisuuden pedagogiikalle. Esimerkiksi demokraatti-

sessa ajattelussa, jossa lapsille luodaan mahdollisuus päätöksentekoon ja sitä kautta yhteisöllisyy-

teen voi johtaa siihen, että lapsen jokainen toive tulisi toteuttaa. Tämä ei ole osallisuutta, koska lap-

sen jokaista toivetta ei ole tarkoituksen mukaista toteuttaa. Osallisuuden pedagogiikassa tarkoituk-

sena on, että lasten jokaista toivetta ja aloitetta tulisi kuunnella ja niistä täytyisi keskustella, neuvo-

tella sekä perustella, jos toive ei ole toteuttamiskelpoinen. Tässä haasteeksi nousee lyhykäisyydes-

sään toiminnan ohjaus ja lasten tukeminen yhteisöllisyyden rakentamisessa niin, että lasten aloitteet 

olisivat ryhmän yhteisiä aloitteita. (Kangas ym. 2021, 91.) 

Osallisuuden pedagogiikassa käytetään monenlaisia menetelmiä ja toimintatapoja, jotka tukevat 

osallisuutta ja yhteisöllisyyttä varhaiskasvatuksessa. Seuraavaksi kerromme muutamista menetel-

mistä ja toimintatavoista lyhyesti, sillä menetelmät ovat varhaiskasvatuksessa jo käytössä olevia me-

netelmiä. On otettava kuitenkin huomioon se, että mikään menetelmä tai toimintatapa ei täysin voi 

taata sitä, että osallisuus toteutuu. Aina se on kuitenkin yksi askel lähemmäksi osallisuuden toteutu-

mista. 

Tarkastelemme pedagogista dokumentointia, joka on jatkuva prosessi. Siinä lasta havainnoidaan, 

dokumentoidaan ja näiden tulkitseminen auttaa ymmärtämään pedagogista toimintaa. Pedagogisen 

dokumentoinnin avulla lapset ja huoltajat pääsevät osalliseksi varhaiskasvatuksen toiminnan suun-

nittelua, arviointia ja toteutusta esimerkiksi digitaalista kasvunkansiota käyttäen. (Kangas ym. 2021, 

92.) Pedagogisen dokumentoinnin avulla lapsen mielenkiinnon kohteet, kehitys, oppiminen ja ajat-

telu tulevat varhaiskasvattajien tietoon. Sen avulla saadaan tietää lapsiryhmän tarpeista sekä kehit-

tämisen kohteista, joilla päästään tavoitteisiin, jossa jokainen lapsi tulee kuulluksi sekä tuetaan las-

ten kasvua ja oppimista. Onnistuessaan pedagoginen dokumentointi vaatii, että varhaiskasvatuk-

sessa kasvattajat tutustuvat jokaiseen lapseen, ovat tietoisia, kuinka lapset toimivat toistensa kanssa 

ja ovat dialogisessa vuorovaikutuksessa lasten ja muiden kasvattajien kanssa. Pedagogista doku-

mentointia hyödynnetään toiminnan suunnittelussa, arvioinnissa ja kehittämisessä. Lapsen oma var-

haiskasvatussuunnitelma kuuluu pedagogisen dokumentoinnin prosessiin. (Opetushallitus 2022, 39–

40.) 
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Seuraavana tarkastelemme pienryhmätoimintaa, josta on tullut yksi varhaiskasvatuksen pysyvim-

mistä toimintamuodoista. Pienryhmät kokoontuvat säännöllisin väliajoin, yleensä päivittäin. Ryhmät 

voivat olla lapselle suunnattu nimikkoryhmä, jossa on kerrasta toiseen samat lapset tai lapset pääse-

vät itse valitsemaan ryhmän jäsenet omien toiveiden mukaan. Pienryhmässä jokaisen lapsen mieli-

pide ja toiveet tulevat varmemmin kuuluviin. Usein myös ne ujoimmat, hiljaisemmat ja vetäytyneim-

mät lapset uskaltautuvat kertoa tutussa, turvallisessa ja pienessä ryhmässä oman mielipiteensä. 

(Kangas ym. 2021, 95.) 

Varhaiskasvatuksessa kasvattajien tehtävänä on tarjota lapsille sellainen oppimisympäristö, jossa 

heidän mielipiteensä tulee kuulluksi. Lasten kanssa täytyy käydä dialogista vuorovaikutusta ja huo-

mioitava myös lasten nonverbaalinen viestintä. Kasvattajan herkkyys tunnistaa lapsen kiinnostuksen 

kohteet myös nonverbaalisina viesteinä, sekä mahdollisuudet pedagogiseen toimintaan vaativat am-

mattitaitoa. (Opetushallitus 2022, 40.) Omien kokemuksiemme mukaan pienryhmätyöskentely tukee 

erityisesti ujojen ja hiljaisten lasten mielipiteiden esille tuomista. Pienryhmien hyödyt ovat yleisesti 

ottaen muutenkin merkityksellisiä, sillä kasvattajalla on enemmän aikaa jokaiselle pienryhmän jäse-

nelle, joka mahdollistaa leikkiin osallistumisen. Pienryhmässä lasten kanssa käytävä vuorovaikutus ei 

keskeydy niin useasti kuin isomman ryhmän kanssa. 

Seuraavana tarkastelemme lähemmin leikin valintataulua, mikä se on ja mihin sitä käytetään var-

haiskasvatuksessa. Se on menetelmä, joka toimii erityisesti omaehtoisen leikin valinnassa. Leikinva-

lintataulun avulla lapset pääsevät valitsemaan heille mieluisan leikin, leikkitilan ja leikkikaverin. (Kan-

gas 2021, 99.) Uskomme, että leikin valintaulun myötä lasten osallisuus on kasvanut menetelmän 

käyttöönoton jälkeen, leikin valinnasta on poistunut aikuisjohtoisuus. Ennen leikin valintatauluja kas-

vattaja määritteli mitä lapsi leikkii ja kenen kanssa. 

Seuraavana tarkastelemme meille itsellemme hieman tuntemattomampaa toimintatapaa, joka on 

toiveiden puu. Se on yksi varhaiskasvatuksen tapa kerätä sekä dokumentoida lasten toiveita, aloit-

teita ja ideoita. Toiveiden puun avulla varhaiskasvatuksessa kasvattajat pystyvät pysähtymään las-

ten ajatusten äärelle. Lapset dokumentoivat toiveiden puuhun kuvin tai kirjoituksin omia kiinnostuk-

sen kohteita, toiveita ja ajatuksiaan. Nämä toiveet ja aloitteet luovat kasvattajille pohjan pedagogi-

selle suunnittelulle. (Kangas ym. 2021, 94.)  
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3 OSALLISUUDEN TASOMALLIT 

Osallisuutta voidaan tarkastella ja hahmottaa erilaisin portain ja tasoin. Näistä Suomessa varhaiskas-

vatuksessa käytetyimpiä malleja ovat Shierin ja Hartin mallit. Ensimmäisenä esitellään Harry Shierin 

malli. Harry Shier on luonut osallisuuden polun (kuva 2), johon kuuluu viisi tasoa. Jokaisella polun 

tasolla on kasvattajalle kolme astetta, joihin tulisi sitoutua. Ensimmäisenä (opening=avautuminen) 

kasvattajan tulee sitoutua uuteen ajatukseen ja katsella tarkemmin vanhoja toimintatapoja, ovatko 

ne tarkoituksenmukaisia osallisuutta ajatellen. Toisena (opportunity=mahdollistaminen) kasvattajan 

ajattelun avautuessa muutokset mahdollistuvat, jolloin osallisuus mahdollistuu. Kolmantena (obliga-

tion= sitoutuminen) on koko työyhteisön sitoutuminen osallisuuteen, jonka myötä koko työyhteisöllä 

on velvoite toteuttaa osallisuutta. (Heikka, Fonsén, Elo & Leinonen 2014, 20–21.) 

Shierin (Heikka ym. 2014, 21–22) polun (kuva 2) ensimmäinen taso on kuunnella lasta. Kasvattajan 

tehtävänä on olla vuorovaikutuksessa lapsen kanssa ja kuunnella häntä, sekä havainnoida nonver-

baalista viestintää. Tämä vaatii kasvattajalta aikaa keskittyä kuuntelemaan ja havainnoimaan lapsen 

ilmaisemaa asiaa. Arjen tilanteet tulisi järjestää siten, että lapselle on aikaa ja antaa mahdollisuuden 

tulla kuulluksi. Toisena tasona on lapsen mielipiteiden ilmaisun tärkeys ja siihen huomion kiinnittämi-

nen. Varhaiskasvatustyössä tämä tarkoittaa kasvattajan tekemiä havainnointeja siitä, miksi toiset 

lapset ilmaisevat mielipiteitään ja toiset eivät. Onko mielipiteen kertomatta jättämiselle syynä kieli-

muuri, vai onko lapsella kielenkehityksen viivästymää tai muita kielellisiä haasteita. Vai kokeeko 

lapsi, ettei hän tule kuulluksi, ymmärretyksi tai kohdatuksi, jolloin hän ei saa kerrottua mielipidet-

tään. Kasvattajan tehtävänä on mahdollistaa erilaisin keinoin lapsen kuulluksi tuleminen, esimerkiksi 

kuvin tai viittomin. Lapselle tutut ja turvalliset kasvattajat luovat mahdollisuuden ilmaista rohkeam-

min mielipiteitään. 

Kolmannella tasolla (kuva 2) kasvattajan tehtävänä on ottaa toimintaa suunnitellessaan huomioon 

lasten mielipiteet. Tämä ei suinkaan tarkoita sitä, että jokainen asia tehdään lapsen haluamalla ta-

valla. Kasvattaja osoittaa lapselle, että hänen asiansa ja mielipiteensä on kuultu ja lapsi kokee sen 

merkityksellisenä. Kasvattajan on muistettava perustella lapselle hänen ikänsä ja kehitystasonsa 

huomioon ottaen mitä asioita voidaan toteuttaa ja mitä ei. Tällä kyseisellä kolmannella tasolla toteu-

tuvat Shierin mukaan YK:n lasten oikeuksien sopimuksen asettamat edellytykset. Neljännellä tasolla 

kasvattaja ottaa lapsen mukaan päätöksentekoon, joissa korostuu lapsen vastuunotto. Tämä tarkoit-

taa käytännössä kasvattajien ajatusmaailman avartamista, kuinka lapset voidaan ottaa mukaan pää-

töksentekoon mukaan. Tällöin kasvattaja kehittää toimintatapoja, joiden avulla lasten mukaan otta-

minen päätöksen tekoon onnistuu. Viidennen ja neljännen tason ero on häilyvä, kuten Shier itsekin 

on todennut. Viidennessä tasossa lapset ja kasvattajat ovat tasavertaisia päätöksentekijöitä ja valtaa 

voidaan jakaa lapsille. Viidennen tason toteutuessa kasvattajat tukevat lasta vastuun ottamisessa. 

(Heikka ym. 2014, 21–22.) 
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KUVA 2. Osallisuuden tasot Shierin mallia mukaillen (Heikka ym. 2014)  



 
17 (62) 

 

Roger Hart on laatinut osallisuuden portaat (kuva 3), joilla kuvataan osallisuuden eri tasoja kasvatta-

jien ja lasten välisessä vuorovaikutuksessa. Mitä ylemmälle portaalle päästään, sitä paremmin lasten 

osallisuus on huomioitu arjessa tapahtuvassa vuorovaikutuksessa. Kyseisillä portailla ensimmäisellä 

kuvataan, kuinka lapsi sopeutuu aikuisen määrittämiin toimintoihin. Esimerkkinä tästä on tilanne, 

jossa lapset piirtävät kasvattajan pyytämänä mieluisan leikkipaikan. Kasvattajat muokkaavat leikkiti-

loja piirustusten pohjalta; lapset eivät tiedä, että heidän ideoitaan on siihen käytetty. Ensimmäisellä 

portaalla kuvataan myös lasten manipulointina, koska kyseisellä tasolla lapset otetaan mukaan toi-

mintaan, muttei lapsille selviä mihin heidän ideoitaan käytetään. (Hart 1992, 9–11.) 

Toisella portaalla (kuva 3) kasvattajat suunnittelevat toimintaa ja olettavat sen olevan lapsen mie-

lestä mukavaa. Lapsella ei ole tässäkään tilanteessa sananvaltaa tai tietoa juurikaan siihen, mitä 

tehdään ja miksi tehdään. Kolmannella portaalla lapset osallistuvat kasvattajien kanssa suunnitte-

luun, mutta heidän mielipiteillään ei ole sen suurempaa merkitystä. Lapsia voidaan ottaa mukaan 

erilaisiin kokouksiin. Lapset eivät tiedä, mitä heidän siellä kuuluisi tehdä, koska kasvattajat eivät asi-

oista informoi. (Hart 1992, 9–11.) 

Neljännellä portaalla (kuva 3) tarkoituksena on saada aikaan lasten osallistuminen suunnittelutyöhön 

yhdessä kasvattajien kanssa sekä saada lapset tietoisiksi, miksi ovat mukana toiminnan suunnitte-

lussa. Lasten kanssa suunnitellaan, mutta kasvattajat tekevät päätökset. Viidennellä portaalla lapsille 

annetaan mahdollisuus suunnitella itsenäisesti ja kasvattajat ovat tässä tukena sekä apuna. Lasten 

mielipiteitä pidetään tärkeinä ja merkittävinä, sekä ne otetaan vakavasti. Kuudennella portaalla ai-

kuiset tekevät toiminnan suhteen aloitteita, mutta lapset saavat päättää mitä niistä toteutetaan. 

Tätä porrasta pidetään todellisena lasten osallistumisena ja päätöksenteko pohjautuu lasten aitoon 

kuuntelemiseen sekä mukaan ottamiseen päätöksissä. (Hart 1992, 11–13.) 

Seitsemännellä portaalla (kuva 3) kasvattajat ovat sensitiivisiä huomaamaan lapsen aloitteet sekä 

mielenkiinnon kohteet. Hyvin pientenkin lasten kohdalla osallisuutta voidaan tukea havainnoimalla 

lapsen kiinnostuksen kohteita sekä elekieltä. Kahdeksannella portaalla kasvattajat auttavat muok-

kaamaan oppimisympäristöjä lasten mielenkiinnon kohteiden ja tarpeiden perusteella sekä yhdessä 

heidän kanssaan. Kasvattajat käyvät lasten kanssa dialogista vuorovaikutusta arjen tilanteissa. (Hart 

1992, 11–16.) 

 

KUVA 3. Osallisuuden portaat (mukaillen Hart 1992) 
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4 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITTEET JA TUTKIMUSKYSYMYKSET 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää osallisuuden tämänhetkistä tilannetta Sotkamon kun-

nan varhaiskasvatuksessa lasten näkökulmasta. Tavoitteena on selvittää lasten kokemusten poh-

jalta, miten lapset kokevat osallisuuden toteutuvan varhaiskasvatuksessa. Tutkimuksen kautta ta-

voitteena saada kehittämisideoita osallisuuden toteutukseen varhaiskasvatuksessa. Tutkimuksen ta-

voitteena on vahvistaa lasten osallisuutta varhaiskasvatuksessa kyselyn tulosten perusteella. Tutki-

mukseen pyydettiin osallistumaan Sotkamon kunnassa olevia 3–7-vuotiaita lapsia eri varhaiskasva-

tusta tarjoavista yksiköistä. Tavoitteena on, että toimeksiantaja sekä varhaiskasvatuksessa kasvatta-

jat voivat hyödyntää kyselyn tuloksia osallisuuden kehittämisessä varhaiskasvatuksen arjessa. Us-

komme, että tutkimuksemme pohjalta työntekijöiden työmenetelmiin tulisi lisää lasten osallisuutta 

tukevia asioita niin, että lasten ääni ja toiveet saadaan kuuluviin. Näiden lisäksi tavoitteena on lisätä 

Lapsiystävällisen kuntamallin työryhmän tietoa lasten tämänhetkisestä osallisuuden tilasta varhais-

kasvatuksessa Sotkamon kunnassa. 

Opinnäytetyömme kautta pyrimme löytämään vastauksen seuraaviin tutkimuskysymyksiin: Miten 

osallisuus näyttäytyy varhaiskasvatuksessa? Kuinka lapset kokevat osallisuutta varhaiskasvatuk-

sessa? Miten osallisuutta voidaan kehittää?  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tutkimuksen tekeminen käynnistyi toimeksiantajamme Sotkamon Lapsiystävällisen kuntamallin työ-

ryhmän tarpeesta saada tietoa osallisuudesta Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa. Tämän 

myötä etsimme teoriatietoa osallisuudesta, sekä osallisuuden viitekehyksestä. Tutustuimme kirjalli-

suuden ja tutkimusten kautta osallisuuden eri tasoihin sekä tarkastelimme varhaiskasvatuksessa ta-

pahtuvaa osallisuutta lainsäädännön, ohjeistusten ja kirjallisuuden kautta. 

5.1 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyömme on kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus, jossa on myös laadullisia avoimia ky-

symyksiä. Määrällisellä tutkimuksella kerätään numeerista tietoa tutkittavasta asiasta sekä mitataan 

kokemuksia ja selitetään asioita (Kananen 2010, 74–75). Tiedonkeruumenetelmänä käytimme 

Webropol-kyselyä, jonka avulla tulokset saadaan numeeriseen muotoon sekä niitä voidaan vertailla. 

Tutkimuksessa käytettiin myös laadullisen tutkimuksen piirteitä sisällyttäen kyselyyn avoimia kysy-

myksiä, joiden avulla saimme enemmän tietoa osallisuudesta. Laadulliset avoimet kysymykset mah-

dollistavat mielipiteiden ja ajatusten esille tuomisen tarkemmin (Kananen 2010, 133). 

Aineiston keräämiseen ja tutkimusmenetelmän valintaan liittyen, kaikki lähti liikkeelle tutkimuskysy-

mysten tarkastelusta. Edellä mainittujen asioiden pohjalta lähdimme pohtimaan, millaisen analyysi-

menetelmän valitsimme. Kysymykset kuinka, miten ja miksi ovat kvantitatiivisen eli määrälliseen tut-

kimukseen liittyviä kysymyksiä (Jokivuori & Hietala 2007, 23). 

5.2 Tutkimusympäristön kuvaus 

Toimeksiantajana opinnäytetyössämme toimi Sotkamon kunnan Lapsiystävällisen kuntamallin työ-

ryhmä. Sotkamon kunta tuli valituksi keväällä 2021 Unicefin Lapsiystävällinen kuntamalliin ensim-

mäisenä Kainuusta. Tämä kyseinen kuntamalli perustuu kansainväliseen Child Friendly City -malliin 

sekä YK:n lapsen oikeuksien sopimukseen. LYK-malli eli Lapsiystävällinen kuntamalli auttaa kuntaa 

edistämään lapsen oikeuksien toteutumista, se tukee tekemään lasten hyvinvoinnin kannalta oikeita 

ratkaisuja lasten arjen palveluissa sekä kunnan hallinnossa. LYK-mallissa huomioidaan erityisesti hei-

koimmassa asemassa olevien lasten oikeuksien toteutumista. (Sotkamon kunta 2022a.) 

Sotkamon kunnan tavoitteena on vahvistaa sekä kiinnittää huomiota lasten ja nuorten osallisuuden 

vahvistamiseen, lasten ja nuorten hyvinvoinnin haasteiden tunnistamiseen sekä yhteistyöverkoston 

tiivistämiseen, harrastamisen tukemiseen sekä lapsivaikutusten arviointiin osaksi kunnallista päätök-

sentekoa. Kunnanhallitus on linjannut LYK-mallin koskemaan kaikkia Sotkamon kunnan toimialoja. 

Työryhmä yhteistyössä kuntakoordinaattorin kanssa vastaavat Sotkamon kunnan Lapsiystävällisen 

kuntamallin kehitystyöstä sekä sen etenemisestä. (Sotkamon kunta 2022a.) 

Tutkimuskohteena toimi Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksen yksiköiden lasten mielipiteet. Var-

haiskasvatuksen yksiköt, joista lapsia mukana kyselyssä olivat: Kontinjoen päiväkoti, Käpymetsän 

vuoropäiväkoti, Leivolan päiväkoti, Satuvakan päiväkoti, Tiilikankaan päiväkoti ja kolmen perhepäi-

vähoitajan hoitolapsia. Suunnitelmasta poiketen yksityinen päiväkoti sekä ryhmäperhepäiväkoti eivät 

osallistuneet kyselyyn. (Sotkamon kunta 2022b.) 
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5.3 Kohdejoukon kuvaus 

Tutkimuksemme kysely oli suunnattu 3–7-vuotiaille lapsille ja osa kysymyksistä 19–23 (liite 6) oli 

tarkoitettu 5–7- vuotiaille lapsille. Tutkimuksen mukaan 5-vuotiaat lapset ovat kielellisesti kehitty-

neet, ja osaavat näin ollen selittää tarkemmin tapahtumia ja mielipiteitään. Yli 5-vuotiaiden muisti 

sekä aivot ovat kehittyneempiä, jolloin he pystyvät paremmin muistamaan menneessä tapahtuneita 

asioita. Verraten 3–4-vuotiaisiin, joiden muistin ja ajatusten yhdistely sekä kielelliset taidot ovat al-

kaneet lähivuosien aikana vasta kehittymään. (Kivelä, Liukkonen & Niemi 2015, 72.) Kysely rajattiin 

3–7- vuotiaille lapsille, koska esimerkiksi leikkiin liittyvät kysymykset perustuvat lasten sosiaaliseen 

kehitykseen. 3-vuotiaasta alkaen lapsilla alkaa näkyä jo rinnakkaisleikkiä sekä he alkavat noudatta-

maan leikin sääntöjä (Kivelä ym. 2015, 71). Kielellisen kehityksen merkitys kyselyn rajaamiseen tiet-

tyyn ikäryhmään oli myös tärkeää. Kivelän ym. (2015, 71) mukaan 3-vuotiaasta eteenpäin lapsi pys-

tyy jo ymmärtämään arkikieltä, sekä yleensä puhuu jo lauseilla. Lapset kehittyvät yksilöllisesti, toi-

nen voi ikätasoon nähden kehittyä nopeammin kuin toinen, tämän vuoksi kaikilla lapsilla oli mahdol-

lisuus iästä riippumatta vastata kaikkiin kysymyksiin. 

Opinnäytetyön seuraavana vaiheena lähdimme kartoittamaan Sotkamon eri lapsiperheille suunna-

tuista yrityksistä, voisivatko he sponsoroida vapaalipuilla opinnäytetyömme kyselyä, sillä ajattelimme 

arpajaispalkintojen motivoivan kyselyyn vastaamisessa. Saimme sponsoreiksi KinoVision, Super Jy-

myn sekä Vuokatti Bowling. Heiltä saimme vapaalippuja heidän aktiviteetteihinsa, ja me puoles-

tamme mainostimme heidän yrityksiään infokirjeissä (liite 4, liite 5). Teimme infokirjeet (liite 4, liite 

5) lapsille suunnatusta kyselystä perheille suomeksi sekä englanniksi. Varhaiskasvatuksen henkilöstö 

sai suomenkielisen infokirjeen (liite 3). Kyseiset infokirjeet (liite 3, liite 4, liite 5) lähetimme varhais-

kasvatusyksiköiden johtajien työsähköpostiin, jotka saimme Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksen 

sivuilta. Varhaiskasvatusyksiköiden johtajien tehtävänä oli lähettää infokirjeet (liite 4, liite 5) suoraan 

perheille tai varhaiskasvatuksen ryhmiin, josta kasvattajat jakoivat ne perheille. Infokirjeessä (liite 4, 

liite 5) kerroimme opinnäytetyöstämme, jonka tarkoituksena oli saada tietoa lasten osallisuuden ny-

kytilasta Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa ja kyselyn vastaamiseen kuluvan ajan ja tutkimuk-

sen osapuolet (liite 3, liite 4, liite 5). 

Kysely avautui perheille ajastuksen kautta ja sulkeutui aikarajan päättyessä. Perheiden oli mahdol-

lista käydä vastaamassa kyselyyn 30.1.–15.2.2023 välisenä aikana. Sulkeutumisen jälkeen saimme 

tietää, että osa perheistä eivät olleet saaneet kyselyyn tarvittavaa sähköpostia tai sähköposti oli siir-

tynyt automaattisesti sähköpostin roskapostin joukkoon. Siksi avasimme uudelleen kyselyn ajalle 

27.–28.2.2023. 

5.4 Tiedonkeruumenetelmä 

Tutkimuksessa tiedonkeruumenetelmänä käytettiin määrällistä Webropol-kyselyä, sisältäen avoimia 

laadullisia kysymyksiä. Valitsimme kyselyn, koska opintojemme aikana Webropol tuli meille tutuksi ja 

koimme sen pystyvän vastaamaan meidän tutkimuskysymyksiimme. Kysely on myös yleisesti käy-

tetty menetelmä määrällisessä tutkimuksessa, jossa halutaan paljon vastauksia sekä selvittää ihmis-

ten mielipiteitä sekä ajatuksia (Vilkka 2021). Kyselyn (liite 6) laadinta lähti liikkeelle teoriatiedon si-

säistämisellä osallisuudesta, jolloin kysymykset olivat teoriaan pohjautuvia. Kysymysten laadinnassa 
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pidimme mielessämme mitä haluamme tietää tutkimuskysymyksiin liittyen ja millaiset kysymykset 

ovat lapsille selkeitä ymmärtää. 

Kyselyn tekeminen aloitettiin teoriatiedon operationalisoinnilla. Käytännössä tämä tarkoitti sitä, että 

laadimme kysymykset osallisuuden malleja (kuva 2, kuva 3) hyödyntäen (Vilkka 2007, luku 38). Ky-

symykset laadittiin selkeiksi ja lapselle ymmärrettäviksi, huomioiden heidän ikä- ja kehitystasonsa. 

Teimme kirjoitetun kysymyksen lisäksi kuvallisen ilmaisun, joka tuki lasta ymmärtämään kysymyksiä 

paremmin. Kuvat teimme Papunetin kuvatyökalulla, jolloin huomioimme kuvan käytönoikeudet. Pa-

punetin kuvat ovat CC BY-NC-SA 3.0, jolloin niitä saa jakaa sekä muokata, kunhan mainitsee lähteen 

(Papunet 2023). 

Teimme kyselyn myös englanniksi, jolloin monikulttuuriset lapset pääsivät osallisiksi, koska koimme 

tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden vuoksi tärkeänä asiana huomioida monikulttuuristen lasten osalli-

suuden. Monikulttuuristen lasten osallisuuden tukemisessa täytyy huomioida tarkemmin lapsen kuul-

luksi tuleminen, koska kieli ja kulttuuri on erilainen, jolloin käytössä on erilaisia keinoja huomioida 

lapsen mielipiteet. (Arvola, Lastikka & Reunamo 2017, 253–254.) 

Testasimme kyselyn 10 henkilöllä ennen sen varsinaista lähettämistä. Testaajiksi valikoitui kollegoi-

tamme varhaiskasvatuksesta sekä tuttavien lapsia. Tällä varmistimme sen, että mahdollisten ongel-

mien ilmettyä olisimme voineet muokata kysymyksiä ja ulkoasua. Kysely on tarpeen testata ennen 

sen lähettämistä, koska silloin saadaan ulkopuolisen näkökulma kysymyksiin sekä tämän avulla voi-

daan kyselyä arvioida tulleiden palautteiden perusteella (Vilkka 2021). Myös Tähtisen, Laakkosen & 

Brobergin (2020, 27–28) mukaan on kysely syytä testata, jolloin sitä voidaan arvioida sekä parantaa. 

Testaamisen jälkeen pystyimme arvioimaan eri ikäisten lasten jaksamista vastata kyselyyn, ja sen 

pohjalta pystyimme miettimään mistä kysymyksistä eteenpäin vastaavat vain isommat lapset eli yli 

5-vuotiaat. 

Kysely sisälsi 23 kysymystä, ja kysymykset 19–23 (liite 6) oli tarkoitettu 5–7-vuotiaille lapsille. Kyse-

lyn linkki ja infokirjeet lähetettiin Sotkamon kunnan päiväkoteihin, yksityiseen päiväkotiin sekä kol-

melle perhepäivähoitajalle. Varhaiskasvatusyksiköt jakoivat ne eteenpäin perheille. Lapset vastasivat 

kyselyyn yhdessä huoltajiensa kanssa, jolloin huoltajat pääsivät osallisiksi. 

Pyysimme sähköpostitse varhaiskasvatuksen kasvattajia laittamaan kyselystä muistutuksia ennen 

kyselyn aukeamista, sen aikana sekä aukioloajan päättymisen lähestyessä. Tutkimukseen eivät osal-

listuneet kaksi kunnan sisällä olevaa päiväkotia. Toisessa kyselyn aikana oli vain alle 3-vuotiaita lap-

sia, jolloin he eivät olleet tutkimuksemme kohdejoukkoa. Useista yhteydenottoyrityksistämme huoli-

matta emme tavoittaneet toista päiväkotia kyselyyn mukaan. 

Mahdollisen vähäisen aineiston saamiseksi, olimme varautuneet pyytämään varhaiskasvatuksen kas-

vattajia yhteistyöhön aineiston keruussa. Käytännössä tämä olisi tarkoittanut sitä, että varhaiskasva-

tuksen kasvattajat olisivat tehneet lasten kanssa kyselyn varhaiskasvatuksessa. Näemme lasten kan-

nalta järkevämpänä ratkaisuna tuttujen, turvallisten sekä ennestään luotettavien aikuisten kanssa 

kyselyyn vastaamisen sen sijaan, että me menisimme tekemään lasten kanssa kyselyitä. 



 
22 (62) 

 

5.5 Aineiston analyysi 

Opinnäytetyö on kvantitatiivinen tutkimus, eli määrällinen tutkimus, jolloin kysely toimi mittarina. 

Tällöin kyselyllä saimme osallisuuden tutkimuksen tulokset määrälliseen muotoon. Määrällisen tutki-

muksen tarkoituksena on analysoida tuloksia numeerisesti. Mahdollisimman parhaan tiedon analy-

soinnin takaa suuri vastausprosentti. (Vilkka 2007, luku 13–18.) Vastauksia kyselyyn saimme 75 ja 

Sotkamon kunnassa on yhteensä noin 250 lasta. Tähän vastausten pieneen määrään vaikutti var-

masti osaltaan se, kun huoltajille kyselyn linkki oli mennyt useilla roskapostiin, eikä näin ollut saavut-

tanut kaikkia perheitä. Avasimme kyselyn muutamaksi päiväksi uudestaan, kun kuulimme varhais-

kasvatusyksiköiltä asiasta, ja sen jälkeen perheet aktivoituivat vastaamaan. Aineistoa tarkastellessa 

saimme kattavan määrän vastauksia, joiden pohjalta analysointia oli helppoa lähteä tekemään. Avoi-

met kysymykset olivat myös merkittäviä verratessa lasten kokemuksia osallisuuden teoriapohjaan. 

Avointen kysymysten avulla saimme tutkimukseemme enemmän lasten mielipiteitä sekä ajatuksia 

osallisuudesta. 

Aineiston analysoinnissa käytimme apuna Vilkan (2007) teosta: Tutki ja mittaa. Määrällisen tutki-

muksen perusteet- kirjaa, jonka pohjalta kyselyn (liite 6) tulokset koottiin ja jaoteltiin iän sekä kysy-

mysten mukaisesti havaintomatriisiin eli taulukkoon. Tuloksista luotiin lukuja eli frekvenssejä, laa-

dimme keskeisistä tuloksista taulukoita, joilla havainnollistettiin tutkimuksen tuloksia.  (Vilkka 2007, 

luku 111.) Analysoimme tuloksia vertaamalla osallisuuden teoreettisiin tietoihin ja teimme sen poh-

jalta johtopäätöksiä. Tähtisen, Laakkosen & Brobergin (2020, 35–36) mukaan saatujen tulosten tul-

kinta teoriaan viitaten luo tieteellisen tulkinnan. Mahdollisuuden tieteelliselle tulkinnalle luo perus-

teellinen perehtyminen tutkittavan asian teoriaan ja soveltaa tätä teoriaa tulkittaessa aineistoa.  
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6 TULOKSET 

Opinnäytetyön tutkimusaineisto koostui Webropol-kyselystä Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa 

oleville lapsille. Vastausmäärän suhteen olisimme toivoneet isompaa vastausprosenttia, mutta tulok-

sia tarkastellessa saimme kattavia vastauksia. Näiden vastausten pohjalta oli selkeää lähteä analy-

soimaan tuloksia. Kyselyyn vastasi 75 lasta ja Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa on noin 250 

lasta. 

6.1 Vastaajien ikä ja sukupuoli 

Kyselyn (liite 6) vastaajien ikäjakaumaa tarkastellessa (kuva 4) voidaan nähdä, että eniten vastauk-

sia on tullut 6-vuotiailta lapsilta ja vähiten 7-vuotiailta. Kuvaa tarkastellessa voi todeta, että viisi-, 

neljä- ja kolmevuotiaista lapsista kyselyyn vastasi lähes saman verran. Eniten vastauksia tuli 39 po-

jalta ja 35 tytöltä. Vastauksissa oli myös yksi henkilö, joka ei sukupuoltaan halunnut kertoa. 

 

Kuva 4. Lasten (n=75) ikäjakauma (kpl) 

6.2 Lapsen huomioiminen ja vuorovaikutus 

Kasvattajan ja lapsen väliseen kohtaamiseen liittyen 54 lasta totesi kasvattajan huomioivan erittäin 

hyvin heidät aamulla varhaiskasvatukseen tullessaan. Lapsista 16 koki kasvattajan ottavan melko 

hyvin heidät vastaan. Lapsista 4 koki kasvattajan ottavan heidät hyvin huomioon hoitoon tullessa. 

Vain 1 lapsi koki, ettei kasvattaja ota häntä ollenkaan huomioon hoitoon tullessa. Vastauksista pää-

tellen kasvattajat ottivat hyvin kontaktia lapseen ja usea lapsi kertoo vastauksissaan kasvattajan 

huomioivan myös huoltajan. Kyselyssä lapsilla oli mahdollisuus kertoa myös kirjallisesti omia näke-

myksiä kasvattajan ja lapsen kohtaamisesta. Lapset kertoivat paljon positiivisia näkemyksiä kohtaa-

misista, mutta joukossa oli myös negatiivisia kohtaamisia. Alla on nähtävillä suoria lainauksia lasten 

vastauksista. 

”Todella hyvin, toivotetaan huomenet ja katsotaan silmiin.” 

”Että sillä tavalla, että kun mä tulen päiväkotiin niin aikuinen huomaa, 
että mä tulen ja yrittää kysyä mihin leikkiin mä menen.” 

”Syliin, ja joskus menen ite. Ja joskus huonosti.” 

”Ei mitenkään.” 

”Yleensä tervehditään ja jutellaan, joskus paikalta vain poistutaan 
eikä juuri mitään sanota.” 
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Kuva 5: Lasten havaintoja kasvattajien toiminnasta (n=75) 

Kyselyssä (liite 6) kysyimme, mitä aikuinen tekee päiväkodissa ja tässä kysymyksessä oli mahdolli-

suus valita useampi vastausvaihtoehto. Lapsen huomioiminen ja vuorovaikutus (kuva 5) on havain-

nollistettu, kuinka vastaukset jakautuivat. Lapset vastasivat, että eniten aikuinen lukee heille sekä 

leikkii heidän kanssaan. Lapset kokivat pääsevänsä hyvin aikuisen syliin halutessaan, mutta kuusi 

vastaajaa vastasi, ettei pääse aikuisen syliin. Usean lapsen näkemyksen mukaan aikuinen käyttää 

arjessa älylaitteita sekä juttelee toisen aikuisen kanssa, eikä huomioi lasta. 

Vastausten mukaan toiset lapset ottavat heidät vastaan vaihtelevasti. 34 lasta kokee, että toiset lap-

set huomioivat heidät, kun taas 5 lasta kokee, ettei huomioida millään tavalla. Vastauksia lukiessa 

suurin osa kertoo toisten lasten huomioivan pyytämällä leikkiin, juttelemalla, katsekontaktin ottami-

sella, halaamalla ja tervehtimällä. Ne lapset, jotka kokivat, ettei heitä huomioida eivät osanneet ker-

toa tarkemmin asiasta. Yksi lapsi oli kertonut, että muut lapset eivät halua huomioida häntä. 

Kyselyssä (liite 6) kysyimme, kuuntelevatko ryhmäsi aikuinen/-set sinua hoidossa ollessasi.  Kuva 6 

havainnollistaa lasten kokemuksia siitä, kuuntelevatko ryhmän aikuinen/-set häntä varhaiskasvatus-

päivän aikana. Suurin osa kyselyyn vastanneista lapsista koki ryhmän aikuisen/aikuisten kuuntelevan 

heitä päivän aikana. Tarkemmin tuloksia tarkasteltaessa voidaan todeta, että 43 lapsista koki, että 

aikuinen/-set kuuntelevat heitä aina päivän aikana. 23 lasta koki aikuisen kuuntelevan häntä lähes 

aina. 6 lasta koki aikuisen kuuntelevan heitä päivän aikana joskus, ja 3 vastanneista koki, ettei aikui-

nen/-set ryhmässä kuunnelleet heitä päivän aikana ollenkaan. 

 

Kuva 6. Lasten (n=75) arvioita kuulluksi tulemisesta (kpl) 
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6.3 Leikki 

Tuloksia tarkastellessa leikin osalta 41 lapsen kokemuksen mukaan aikuinen on joskus leikeissä mu-

kana. Vastanneista lapsista 31 koki, että aikuinen on mukana leikissä. 7 vastannutta lasta koki, ettei 

aikuinen ole mukana leikissä. Tässä kysymyksessä lapsilla mahdollista valita useampi vastausvaihto-

ehto. Vastaajia oli 75 ja valintoja oli tehty 79. Vastausten vapaata tekstikentän tuloksia tarkastel-

lessa usea lapsi oli kirjoittanut aikuisen seuraavan vierestä leikkiä. Teksteistä nousee myös esille 

muutaman aikuisen nimi, jotka lapsen kertoman mukaan osallistuvat leikkiin. Teksteissä nousee pal-

jon esille myös sitä, että aikuiset keskustelevat keskenään ja seuraavat kauempaa lasten leikkiä. 

Eräs lapsi on huomannut tämän erityisesti ulkoilun aikana, kun lapset leikkivät keskenään. Alla on 

esiteltynä suoria lainauksia lasten vastauksista. 

” Aikuinen katsoo, että leikki sujuu ja joskus osallistuu leikkiin.” 

” Joskus kyllä aikuinen leikkii ja rakentaa niitä majoja meidän kans.” 

” Seuraa leikkiä vierestä.” 

” Sisällä seuraa vierestä ja ulkona kauempaa. Keksitään kavereiden 
kanssa omat leikit. Välillä on aikuisten kanssa yhteisiä leikkejä.” 

” Ei seuraa, katsoo puhelinta.” 

” Aikuinen on mukana leikissä ja tarvittaessa auttaa.” 

 

Kuva 7. Lasten (n=75) kokemuksia leikistä (kpl) 

Yllä olevaa kuvaa (kuva 7) tarkastellessa voidaan nähdä leikin valintaan, leikin kestoon sekä kesken 

jääneen leikin jatkamisen kokemuksiin lapsen kertomana. 49 vastannutta lasta kokee, että he pää-

sevät vaikuttamaan siihen millaista leikkiä hoidossa ollessaan he leikkivät. 30 lasta koki saavansa 

päättää joskus leikin. Vain 5 lasta koki, etteivät pääse vaikuttamaan hoidossa ollessaan leikin valin-

taan. Vastaajia oli tähän kysymykseen 75 ja valintoja oli tehty 84 kappaletta. 

Tarkastellessa kuvaa (kuva 7) nähdään, kuinka 39 lasta koki saavansa vaikuttaa siihen missä leikki-

vät. 34 vastanneista puolestaan koki, että saivat joskus vaikuttaa siihen, missä leikkivät. Jälleen 5 

lasta koki, ettei saanut vaikuttaa siihen, missä leikkivät. Vastaajia oli 75 ja valintoja oli tehty 78 kap-

paletta. Tähän kysymykseen oli useampi lapsi valinnut usean vastausvaihtoehdon.  

Kuvaa (kuva 7) tarkastellessa voidaan nähdä kuinka lapset ovat vastanneet saavatko he vaikuttaa 

kauanko leikkivät. Vastaajia oli tähän kysymykseen 75 ja valintoja oli tehty 80. Vastanneista 35 ker-

toi, ettei pääse vaikuttamaan leikin aikaan. Kun taas puolestaan 30 lasta koki, että pääsee joskus 

vaikuttamaan leikkiaikaan. Ja vain 15 vastanneista kertoi pääsevänsä vaikuttamaan siihen, minkä 
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pituinen leikkiaika on. Kyselyssä oli myös avoin kohta, johon lapset pääsivät kertomaan tarkemmin 

kirjallisesti siitä miksi eivät ole päässeet vaikuttamaan leikin aikaan. Lasten vastauksissa nousi esille 

se, että kasvattajat päättävät leikkiajan. Vastauksissa nousi myös esille se, että jokin muu toiminta 

rajoittaa leikkiajan pituutta. Alla on nähtävillä suoria lainauksia lasten vastauksista. 

” Siksi koska alkaa toinen ohjelma (päiväunet, ruokailu, ulkoilu).” 

” No koska jos kaikilla on siellä tylsää, niin kukaan ei voi niinku vai-
kuttaa siihen. Leikkiä ei voi vaihtaa.” 

” Päivässä on tietyt aikataulut, joita noudatetaan.” 

” Koska aikuiset ovat laittaneet Timesin siksi ajaksi ja jos joku koskee 
siihen, niin aikuiset suuttuu.” 

” En tiedä. Aikuinen sanoo vaikka, että on ruoka-aika. Kello kilkattaa 
silloin. Joskus saadaan leikkiä kauemmin.” 

Kuvaa 7 tarkastellessa voidaan nähdä 40 lapsen kokevan, että saavat jatkaa kesken jäänyttä leikkiä 

esimerkiksi iltapäivällä tai seuraavana päivänä. 30 lasta kertoi kokevansa, että he saavat joskus jat-

kaa kesken jäänyttä leikkiä. 11 lasta koki, etteivät saa jatkaa kesken jäänyttä leikkiä myöhemmin. 

Kyselyssä (liite 6) lapsilla oli mahdollisuus kertoa myös kirjallisesti, milloin olet päässyt jatkamaan 

leikkiä tai milloin leikki on täytynyt keskeyttää. Lasten vastauksissa oli nähtävissä, että leikkiä oli toi-

sinaan mahdollista jatkaa iltapäivällä tai seuraavana päivänä. Osassa vastauksista oli nähtävissä 

myös se, että leikki tuli keskeyttää sekä siivota aina toiseen toimintaan siirryttäessä, esimerkiksi ruo-

kailu, ulkoilu tai opetus hetki. Alla on nähtävissä muutamia suoria lainauksia lasten vastauksista. 

” Sitten kun pitää mennä nukkumaan, niin sitten nukkumisen jälkeen 
saan jatkaa sitä minun leikkiä.” 

” Aina pitää siivota.” 

” Rakennelmat saa säilyttää seuraavaan päivään. Perjantaina siivo-
taan lelut.” 

” Aina voin jatkaa leikkiä. Joskus on pitänyt keskeyttää leikki.” 

” Yhdeltä pitää siivota leikki pois, kun eskari loppuu, mutta leikkiä voi 
jatkaa seuraavana päivänä.” 

 

Kuva 8. Lasten (n=75) valintoja leikkipaikasta (kpl) 
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luiten varhaiskasvatuspäivän aikana, jos saisivat valita. Kuvaa 8 tarkastellessa voidaan nähdä, 
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lasta valitsi leikkipaikakseen ulkotilat, kun taas jokin muun paikan (liikuntasali, metsä ja jääkiekko-

kaukalo) oli valinnut 9 lasta. 

6.4 Ruokailu ja päivälepo 

Ruokailuun liittyvissä kyselyn (liite 6) kysymyksissä oli kysymys saako lapsi itse ottaa ruokansa. Tä-

hän kysymykseen vastanneita oli 75 ja valintoja oli tehty 78 kappaletta, koska vastaajista yksi tai 

useampi oli valinnut useamman vastausvaihtoehdon. Kyselyn mukaan lapsista 46 saa ottaa itse ruo-

kansa, 12 joskus ja 20 ei saa ottaa ruokaansa itsenäisesti. Osakseen näihin tuloksiin voi olla vaiku-

tusta menneellä koronapandemialla, jolloin hygieniasyistä kasvattaja tarjoili ruuan. 

Kyselyssä (liite 6) oli kysymys saako lapsi valita ruokailun aikana istumapaikan itse. Ruokailupaikan 

valintaan liittyvässä kysymyksessä lapsista 18 vastasi, että saa valita itse paikan missä ruokailun ai-

kaan istuu, 14 vastasi saavansa valita paikan joskus ja peräti 43 lasta ei saa valita paikkaansa. Kyse-

lyssä (liite 6) lapsilta kysyttiin saavatko he valita missä järjestyksessä ruokansa syövät eli voivatko 

valita syökö ensimmäiseksi leivän vai täytyykö pääruoka olla syötynä. Tähän kysymykseen vastaajia 

oli 75 ja valintoja oli tehty 82 kappaletta, vastaajista useampi lapsi oli valinnut useamman vastaus-

vaihtoehdon. Lapsista 29 koki saavansa syödä ruokansa oman mielensä mukaisesti, joskus vastasi 

27 ja lapsia, jotka eivät saa valita missä ruokansa syö oli 29. Tämän kysymyksen jälkeen oli avoin 

kysymys, johon sai kertoa tarkemmin ruokailutilanteesta, saako syödä leivän ennen pääruokaa, täy-

tyykö lautasen olla tyhjä. Ohessa muutamia lainauksia lasten vastauksista. 

” Leivän saan syödä ruuan kanssa” 

” Ekana ruoka, sitten leipä sitten jälkiruoka ja vesi.” 

” Lautasen pitää olla tyhjä ja sitte saa vasta leivän” 

” No keiton kanssa sitä leipää voi syödä samalla”  

Päiväuniin liittyvä kysymys saako lapsi päättää nukkuuko päiväunet varhaiskasvatuksessa, vastaajia 

oli 75 ja valintoja oli tehty 81 kappaletta. Tähän kysymykseen oli useampi lapsi valinnut usean vas-

tausvaihtoehdon. Lapsista 32 saa päättää nukkuuko, 11 lasta vastaa joskus ja 38 lasta vastaa, ettei 

saa päättää. Seuraava kysymys koski mitä lapset haluaisivat tehdä päiväunien aikaan. Tähän kysy-

mykseen vastaajien määränä oli 73, sillä voimme päätellä, että tähän kysymykseen ei ollut vastan-

nut 2 vastaajaa. Kuva 9 osoittaa vastaajien ideoita päiväuniajan käyttöön liittyvistä aktiviteeteistä. 

39 lasta haluaisi leikkiä, 17 lasta nukkua, 8 kuunnella satua ja 7 vastasi jotain muuta. 

 

Kuva 9. Lasten (n=73) ideoita päiväuniajan aktiviteeteista (kpl) 
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Edellä olevan kysymyksen jälkeen kysyimme avoimen kysymyksen, jossa lapset saivat kertoa kirjalli-

sesti, mitä jotain muuta he haluaisivat päiväuniaikaan tehdä. Alla muutamia suoria lainauksia lasten 

vastauksista. 

”Vois muovailla.” 

”Katsoisin lasten ohjelmia.” 

”Mennä metsään.” 

”Piirtää.”  

6.5 Päätöksenteko ja lasten toiveet 

Kyselyn (liite 6) tässä vaiheessa alle 5-vuotiaiden lasten oli mahdollista päättää kysely ja siirtyä kyse-

lyn viimeiselle sivulle. Kyselyn loput kysymykset olivat suunnattu yli 5-vuotiaille lapsille, ja tällöin 

vastaajia oli 52.  Lasten mahdollisuudesta päätöksentekoon ja toiveiden esille tuomiseen kyselyn 

(liite 6) viimeisessä osiossa kysyimme, onko lapsen varhaiskasvatusyksikössä käytössä lasten ko-

koukset. Vastauksia tuli tähän kysymykseen 52 lapselta. Alla olevaa kuvaa tarkasteltaessa voimme 

nähdä, että heistä 15 vastasi kyllä, ei vastasi 26 ja en tiedä 11. 

 

Kuva 10. Lasten (n=52) näkemyksiä lastenkokouksista varhaiskasvatuksessa (kpl) 

Lapset kokivat kyselyn tulosten perusteella pääsevänsä kertomaan mielipiteensä ja kokevat että 

heitä kuunnellaan. Vastauksia tuli tähän kyselyn (liite 6) kohtaan 50 kappaletta, sillä 2 ei ollut vas-

tannut. Kyllä vastauksia oli 25, joskus vastauksia 24 ja ei vastauksia 1. Alla olevasta kuvaa (kuva 11) 

tarkasteltaessa voimme nähdä, kuinka lapset ovat kokeneet sen, ovatko heidän toiveensa toteutu-

neet varhaiskasvatuksessa. Tähän vastaajien määrä oli 47, tästä voimme todeta, koska 5 oli jättänyt 

vastaamatta. Kyllä vastauksia oli 42 kappaletta ja ei vastauksia 5. 

 

Kuva 11. Lasten (n=47) toiveiden toteutuminen (kpl) 
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Kyselyssä (liite 6) kysyttiin pääsevätkö lapset äänestämään varhaiskasvatusyksikössään. Vastauksia 

tähän kysymykseen tuli 48, lapsista 19 vastasi pääsevänsä äänestämään varhaiskasvatuksessa, jos-

kus vastauksia tuli 16 ja ei vastauksia tuli 13. Avoimena kysymyksenä kysyimme mistä asioista lap-

set pääsevät äänestämään. Alapuolella on nähtävissä lasten kertomia vastauksia suorin lainauksin. 

”Palkintopurkista, ryhmän nimestä.” 

”Peleistä on äänestetty, eli pelataan yhdessä sitä peliä, jota äänes-
tettiin eniten.” 

” Kumpaa leikkiä leikitään.” 

” Esim. Satuhierontakirjasta on pidetty äänestys.” 

Kyselyn (liite 6) seuraavassa kysymyksessä kysyttiin pääsevätkö lapset kertomaan oman mielipi-

teensä toteutuneesta toiminnasta. Tähän kysymykseen vastanneita oli 46 ja vastauksien lukumäärä 

oli 51. Tästä voimme päätellä, että useampi lapsi oli valinnut useamman vastausvaihtoehdon. Lap-

sista 42 koki pystyvänsä tuomaan esille mielipiteensä toteutuneesta toiminnasta ja 9 lasta ei koke-

nut saavansa mielipidettään kuuluviin. Alla olevan kuvasta voidaan nähdä, kuinka lapset ovat vas-

tanneet kyselyn (liite 6) kysymykseen, kuinka heidän mielipidettänsä toiminnasta varhaiskasvatuk-

sessa on kysytty. Tähän kohtaan oli mahdollista valita vastausvaihtoehdoista useampi kohta, tästä 

syystä vastauksia oli yhteensä 68. 

 

Kuva 12. Lasten palautteen kysyminen varhaiskasvatuksessa 
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7 POHDINTA 

Saimme opinnäytetyöhön aineistoa lapsille suunnatun kyselyn (liite 6) kautta 75 kappaletta ja yli 5-

vuotiaiden vastauksia oli koko kyselyyn 52 kappaletta. Toiveenamme oli saada suurempi vastaus-

määrä. Suuremman vastausmäärän myötä olisi mahdollistunut laajemman katsauksen saaminen las-

ten osallisuuden kokemuksiin. Vastausten pieneen määrään vaikutti osaltaan se, että huoltajille ky-

selyn linkki oli mennyt sähköpostin roskapostiin, eikä näin ollut saavuttanut kaikkia kohderyhmäläi-

siä. 

Opinnäytetyömme kannalta kyselyn (liite 6) tulokset olivat kattavia, ja olimme oikein tyytyväisiä 

muun muassa siihen, kuinka lapset huoltajien avustuksella olivat vastanneet avoimiin kysymyksiin. 

Näiden avointen kysymysten kautta meille avautui selkeämmin lasten näkemyksiä heidän mahdolli-

suudestaan osallistua varhaiskasvatuksen toiminnan suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin sekä 

varhaiskasvatuksen arkeen kokonaisuudessaan. Kyselyn tulosten perusteella mielestämme Sotka-

mon kunnan varhaiskasvatuksessa lasten osallisuudessa on vielä kehitettävää. Koemme, että Sotka-

mon kunnan varhaiskasvatus sijoittuu Hartin portaissa (kuva 3) portaiden 3–5 välille, riippuen tar-

kastelun näkökulmasta. Shierin tasoa (kuva 2) tarkastellessa, koemme Sotkamon kunnan varhais-

kasvatuksen sijoittuvan tasolle 3. Alla olemme tarkastelleen tutkimuksen tuloksia ja tehneet tarkem-

pia johtopäätöksiä kyselyn (liite 6) tuloksista. 

7.1 Tulosten tarkastelua ja johtopäätökset 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää lasten osallisuutta Sotkamon kunnan varhaiskasva-

tuksessa lasten näkökulmasta. Tavoitteena oli selvittää kuinka lapset kokevat osallisuutta varhais-

kasvatuksessa, miten osallisuus näyttäytyy varhaiskasvatuksessa sekä kuinka osallisuutta voidaan 

kehittää. Lasten osallisuuden huomioiminen varhaiskasvatuksessa on tärkeää, joka toteutuessaan 

takaa laadukkaan varhaiskasvatuksen. Lasten osallisuuden huomioiminen lähtee kansainvälisistä so-

pimuksista, lainsäädännöstä ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteista. Mielestämme näiden asia-

kirjojen sisällöt liittyen osallisuuteen täytyy tiedostaa, jotta varhaiskasvatuksen arjessa pystyy osalli-

suutta toteuttamaan. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) määritellään lapsen ottaminen mukaan toiminnan 

suunnitteluun, päätöksentekoon ja arviointiin sekä huomioida lapsen mielipiteet sekä kiinnostuksen 

kohteet. Tutkimuksemme mukaan lapset pääsevät ilmaisemaan mielipiteensä vaihtelevasti, tästä 

voimme päätellä, että Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa lasten osallisuuden taso Hartin por-

taita (kuva 3) tarkastellen on 3–4 välillä. 
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7.1.1 Vuorovaikutus ja kohtaaminen 

Tutkimuksemme mukaan suurin osa lapsista, koki aikuisen huomioivan heidät suurimmaksi osaksi 

positiivisesti päivän aikana. Virkki (2015, 36) pohjaa omaa näkemystään Holkeri-Rinkisen (2009) tut-

kimukseen, joka liittyy lapsen ja kasvattajan väliseen vuorovaikutukseen. Kyseisen tutkimuksen mu-

kaan kasvattajan ottaessa kontaktia lapseen, voi kohtaaminen mahdollistaa lapsen mielipiteiden 

huomioon ottamisen ja hyödyntämisen lapsen parhaaksi. Tutkimuksessamme lasten arvioita huomi-

oiduiksi tulemisesta sekä vuorovaikutusta kasvattajien kanssa (kuva 5) nähdään, kuinka varhaiskas-

vatuksessa on lapsia, jotka kokevat, etteivät kasvattajat huomioi heitä päivän aikana riittävästi. 

Tästä voimme päätellä, ettei Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa lasten mielipiteiden huomioi-

minen ja niiden hyödyntäminen ole mielestämme riittävällä tasolla, ajatellen lasten osallisuutta var-

haiskasvatuksessa. Arvioisimme Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksen sijoittuvan Hartin portaissa 

(kuva 3) portaiden 3–4 sekä 4–5 väleillä. 

Kasvattajan ja lapsen välistä vuorovaikutusta korostetaan varhaiskasvatuslaissa (540/2018) sekä 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022), joiden mukaisesti kasvattajien kuuluu varhaiskas-

vatuksessa pyrkiä toimimaan. Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa olisi hyvä mielestämme kiin-

nittää huomiota lasten yksilöllisiin vuorovaikutustilanteisiin kasvattajien kanssa. Kasvattajien olisi 

hyvä pohtia, mistä lapselle nousee tunne siitä, ettei hän tule päivän aikana riittävästi huomioiduksi? 

Ajattelemme varhaiskasvatuksen olevan oppimisen, kasvun ja hoidon kokonaisuus, jossa tulisi olla 

kunnioittava sekä vastavuoroinen vuorovaikutus, jotka muodostavat yhdessä läheisyyden ja myön-

teisen kokemuksen kanssa laadukkaan varhaiskasvatuksen sekä perustan luottamukselliselle ja hy-

välle huolenpidolle. Tutkimuksemme vastausten perusteella (kuva 5) voidaan nähdä, että lapset ovat 

varhaiskasvatuspäivän aikana huomanneet kasvattajien huomion kiinnittyneen teknisiin laitteisiin, 

kuten tietokoneeseen ja puhelimeen sekä toisiin kasvattajiin, jolloin huomio ei ole ollut lapsissa. Vas-

tauksista voimme päätellä sen, kuinka kasvattajien olisi mielestämme tärkeää kiinnittää huomiota 

minkä verran aikaa päivässä kuluu muihin asioihin, jotka vievät mahdollisuuden lasten kanssa käytä-

vältä vuorovaikutukselta. 

Varhaiskasvatuksen yhtenä tavoitteena on luoda lapsille tunne siitä, että he tulevat ymmärretyksi, 

kokevat itsensä arvokkaiksi ja, että he saavat olla vuorovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa. Kas-

vattajien tulisi ottaa lapset vastaan sensitiivisesti sekä huomioida lapsen näkemykset ja mielipiteet. 

Hartin portaita (kuva 3) tarkastellessa mielestämme Sotkamon kunnan varhaiskasvatus on tällä het-

kellä portaalla 3, tarkastellessa kyselyn (liite 6) lasten vastauksia. 

Tutkimuksemme mukaan lapset kokevat kasvattajan huomioivan heidät positiivisesti sekä sensitiivi-

sesti, vaikka joukkoon mahtui lasten kokemuksia negatiivisesta kohtaamisesta. Tämän perusteella 

voidaan todeta, että kasvattajien täytyisi mielestämme muistaa panostaa enemmän lasten kanssa 

käytävään vuorovaikutukseen, esimerkiksi lapsen tullessa aamulla varhaiskasvatusyksikköön. Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) nousee esille lasten arvostavan kohtaamisen merkitys. 

Kohtaaminen on yhteydessä lasten aloitteiden vastaamisen ja ajatusten kuuntelemisen kanssa sekä 

osallistumisen ja vaikuttamisen taitojen vahvistamisessa. Positiivisella ja kannustavalla vuorovaiku-

tuksella tuetaan lapsen itsetunnon kehitystä ja näin ollen lapsi uskaltautuu tuomaan esille omia nä-
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kemyksiään ja mielipiteitään. (Opetushallitus 2022, 23–32.) Mielestämme kasvattajien tulisi kiinnit-

tää kohtaamisiin lasten kanssa erityistä huomiota myös siksi, että nämä arjen kohtaamiset ovat lap-

selle hyvin merkityksellisiä ja mieleen painuvia. Näiden arjen kohtaamisten myötä ajattelemme, 

kuinka lapsi rakentaa itselleen kokemusta osallisuudesta varhaiskasvatuksen arjessa. 

Toisten lasten merkitys lapsen osallisuudelle on merkittävää ja yhdessä lapset toistensa kesken luo-

vat hyvää ryhmähenkeä ja yhteenkuuluvuuden tunnetta (Virkki 2015, 37). Tutkimuksemme mukaan 

lasten kokemukset toisten lasten huomioimisesta olivat pääosin positiivisia ja lapset kertoivat vuoro-

vaikutuksellisia kokemuksia, miten toiset heidät huomioivat ja ottavat leikkeihin. Tutkimuksessamme 

nousi kuitenkin esille myös niitä vastauksia, joissa lapsi koki, ettei muut lapset huomioineet heitä 

ollenkaan. Koemme merkittävänä lasten osallisuudelle ja yhteenkuuluvuuden tunteelle varhaiskasva-

tuksessa kasvattajien tehtävän tukea lasten keskinäistä vuorovaikutussuhdetta, kuten varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteissa (2022) on kirjoitettu. (Opetushallitus 2022, 33). 

Lasten keskinäisiä suhteita ja niiden merkitystä oppimiselle sekä osallisuudelle on tutkinut Samuli 

Ranta (2021, 143) ja hän toteaa tutkimuksensa osoittavan kasvattajilla olevan merkityksellinen rooli, 

jotta lapset pääsevät osallisiksi ryhmään. Tästä voimme päätellä, että Sotkamon kunnan varhaiskas-

vatuksessa kasvattajat ovat ottaneet hyvin huomioon lasten keskinäiset vuorovaikutussuhteet. Mie-

lestämme kasvattajien olisi hyvä kiinnittää huomiota erityisesti ryhmässä niihin lapsiin, joita muut 

lapset eivät huomioi hoitoon tullessa, ja jäävät näin yksin. 

7.1.2 Leikin merkitys 

Varhaiskasvatuksen arkeen kuuluu monia arjen toimintoja, kuten ruokailu, ulkoilu, päivälepo tai jokin 

muu toiminta, kuten esimerkiksi opetushetki tai liikunta. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2022) kerrotaan lapsen oppimiskäsityksestä, ja leikin merkitys varhaiskasvatuksessa on keskeinen 

lapsen oppimiselle, vuorovaikutukselle ja hyvinvoinnille. Tutkimuksestamme voidaan päätellä, että 

lasten omaehtoinen leikki on rajallista varhaiskasvatuksessa, jolloin heidän kokemuksensa leikin kes-

toon vaikuttamisesta on jäänyt vähäisiksi tai olemattomaksi. Leikkien kautta lapsi oppii sääntöjä, 

käymään läpi tunteitaan, sosiaaliset taidot vahvistuvat ja mielikuvitus kehittyy (Opetushallitus 2022, 

21). Tämän perusteella mielestämme lasten omaehtoista leikkiä tulisi mahdollistaa varhaiskasvatuk-

sen arjessa, ja sen kautta ymmärtää leikin merkitystä lapsen kokonaisvaltaiselle kehitykselle. 

Koemme kuinka varhaiskasvatuksessa tulisi ymmärtää leikin itseisarvo lapselle sekä sen pedagogi-

nen merkitys oppimisessa ja lasten kokonaisvaltaisessa kehityksessä sekä hyvinvoinnissa. Pidämme 

tärkeänä varhaiskasvatuksessa kasvattajien ymmärrystä leikin merkityksestä, koska leikissä kasvat-

tajat voivat tukea lasten leikkiä parhaansa mukaisesti. Kasvattajien tehtävä on mahdollistaa kaikkien 

lasten osallistuminen leikkiin omien taitojensa ja mielenkiinnon kohteidensa mukaisesti. Mieles-

tämme jokaisella lapsella on oikeus leikkiin, kuten varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) 

kerrotaan. Lapsi oppii leikin sekä ilon kautta, niin itsestään kuin muista. Mielestämme omaehtoisen 

leikin avulla lapsi rakentaa muun muassa käsitystä itsestään, omasta identiteetistä sekä ympäröi-

västä maailmasta omista lähtökohdistaan käsin. (Opetushallitus 2022, 21–22, 40–41.) Tutkimuk-

semme mukaan kaikki lapset eivät pääse vaikuttamaan siihen, mitä leikkiä leikkivät, missä leikkivät 
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ja kuinka kauan. Ajattelemme tämän olevan ristiriidassa esimerkiksi sen kanssa, kuinka lapsen kuu-

luisi saada valita leikkinsä oman mielenkiinnon kohteensa mukaisesti. 

7.1.3 Ruokailutilanteiden ja päivälevon merkitys 

Ruokailu varhaiskasvatuksessa on meidän kokemamme mukaan merkittävä opetuksellinen tapah-

tuma, jonka avulla lapsi oppii myönteisen suhtautumisen ruokaan. Se on myös yhteinen vuorovaiku-

tuksellinen tapahtuma, jossa ruokailu järjestetään kiireettömästi, opettelemalla kauniita pöytätapoja, 

sekä luomalla ruuasta positiivinen kuva lapselle tutustumalla ruokaan yhdessä. (Opetushallitus 2022, 

50–51.) Tutkimuksemme osoittaa, kuinka lapset eivät saa esimerkiksi valita ruokailupaikkaa, jolloin 

lapsella ei ole mahdollisuutta vaikuttaa siihen, missä ruokailee. Sama koskee ruokailutilannetta, 

joista usea lapsi vastasi, että ruoka täytyy syödä ennen jälkiruokaa tai lautanen syödä tyhjäksi en-

nen kuin voi ottaa leipää. Pohdimme ettei tämä tue lapsen positiivista ruokakasvatusta, eikä osalli-

suutta esimerkiksi päätöksenteossa. Tämän myötä voimme todeta, että ruokailutilanteissa lapsen 

osallisuuden mahdollistamisessa on Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa vielä kehitettävää tai 

siihen tulisi kiinnittää erityistä huomiota lapsen näkökulmasta. Mielestämme kasvattajien olisi hyvä 

pohtia sitä, kumpi on tärkeämpi se, että lapsi maistelee tai syö ruokailutilanteissa edes vähän kuin 

se, että lapsi ei syö mitään päivänaikana? 

Lasten päiväunien suhteen tutkimuksessamme selvisi lasten haluavan mieluummin leikkiä kuin nuk-

kua päiväunia. Virkki (2015, 112) on väitöskirjassaan tutkinut lasten osallisuutta ja lasten mahdolli-

suutta vaikuttaa varhaiskasvatuksen arkeen. Hänen haastattelemansa lapset toteavat päiväunien 

aikaan lasten haluavan useimmiten tehdä jotain muuta, kuten leikkiä. Lapsen kokemus tehdä jotain 

muuta päiväunien aikana voi osaltaan selittyä sen vuoksi, että unen tarve vähenee lapsen kasva-

essa. On todettu, että lasten unen tarve vähenee 3 ikävuoden tienoilla, ja 3–4 vuoden iässä päivä-

unen tarve jää lapsilta kokonaan pois, jolloin unen tarve täyttyy yöaikaan. Unen määrään vaikuttaa 

kuitenkin jokaisen lapsen yksilöllinen unen tarve, mikä on hyvä muistaa tuloksia tarkasteltaessa. 

Mielestämme on tärkeää huomioida se, vaikka lapsi ei päiväunia enää nukkuisikaan, on lapsen koko-

naisvaltaisen kasvun ja kehityksen kannalta päivittäinen rauhoittuminen hyväksi. Lapsen päivä var-

haiskasvatuksessa voi olla hyvin kuormittavaa ja hektistä, jolloin tauot sekä lepohetket ovat tärke-

ässä roolissa (Kuivalainen 2022, 207–208; THL 2022). On todettu, että lapsen aivot tarvitsevat riittä-

västi unta sekä lepoa palautuakseen päivästä. Varhaiskasvatuksen lepohetket takaavat näin lapsille 

hetken hiljaisuuden hälinästä ja melusta sekä sosiaalisista kanssakäymisistä kasvattajien ja muiden 

lasten kanssa. Oli lepohetki sitten kirjan kuuntelemista, nukkumista tai hetken pysähtymistä kasvat-

tajan silittelylle, lapsi on lepohetken jälkeen energisempi sekä kärsivällisempi ja jaksaa paremmin 

loppupäivän toimintoja niin varhaiskasvatuksessa kuin kotona. (Marjamäki, Kosonen, Törrönen & 

Hannukkala 2015, 97.) Tutkimuksessamme osa lapsista haluaisi tehdä päivälevon aikana jotain 

muuta, kuten leikkiä. Lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin kannalta on tärkeää levätä edes pieni hetki, 

kuten Marjamäki ym. (2015) toteavat. Varhaiskasvatuksessa kasvattajien tehtävänä olisi mieles-

tämme mahdollistaa lapsille mahdollisuus nukkua tai käydä lepäämässä. Näin lapset pääsisivät vai-

kuttamaan siihen käyvätkö lepäämässä hetken vai nukkuvatko. 
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7.1.4 Kuulluksi tuleminen ja vaikuttaminen 

Tutkimuksemme osoitti vuorovaikutuksen merkityksellisyyden lapsen tunteelle kuulluksi tulemisesta, 

siitä kuinka kasvattaja kohtaa lapsen. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) on kohtia, 

joissa määritellään lapsen itseisarvosta, lasten oikeuksista sekä yhdenvertaisuudesta, tasa-arvosta ja 

moninaisuudesta. Lapsen itseisarvo varhaiskasvatuksessa tarkoittaa sitä, että lapsi on arvokas sekä 

ainutlaatuinen omana itsenään ja, että hänellä on oikeus tulla huomioiduksi, kuulluksi, ymmärretyksi 

sekä nähdyksi (Opetushallitus 2022, 20). 

Tutkimuksemme osoittaa, että Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa lapset huomioidaan hyvin 

arjessa, mutta päätöksien tekemiseen esimerkiksi lastenkokouksia hyödyntäen on vielä kehitettävää. 

Mielestämme lastenkokoukset sekä erilaiset muut toimintatavat lasten päätöksien tekemisessä vah-

vistavat lasten itseisarvoa, yhdenvertaisuutta sekä tasa-arvoa varhaiskasvatuksen arjessa. Hartin 

portaita (kuva 3) tarkastellessa mielestämme Sotkamon kunnan varhaiskasvatus sijoittuu Hartin por-

taissa portaalle 5, sillä lapsilta kysellään toiminnasta ja heitä kuullaan, mutta aikuiset ovat päätöksen 

tekijöinä. 

Lapsen oikeudet varhaiskasvatuksessa on sitä, että jokaisella lapsella on oikeus saada kuuluviin oma 

mielipiteensä ja ajatuksensa, ja tulla näin ymmärretyksi sekä nähdyksi, ikä ja kehitystaso huomioi-

den (Opetushallitus 2022, 21). Tutkimuksemme osoittaa, että Sotkamon kunnan varhaiskasvatuk-

sessa lapset kokevat, että he pääsevät kertomaan mielipiteitänsä ja heitä kuunnellaan. Tämä on 

mielestämme hyvä asia, sillä näin lapsen demokraattinen ajattelu vahvistuu, kun he pääsevät aktiivi-

sesti vaikuttamaan sekä osallistumaan. Tämä nousee esille myös varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteissa (2022), jossa kerrotaan varhaiskasvatuksen tehtävänä olevan edistää jokaisen lapsen oi-

keutta yhteiskunnan demokraattisiin arvoihin. 

Tutkimuksessamme nousee esille, että Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksen lapsilla on mahdolli-

suus päästä tekemään valintoja ja näin kehittää omia päätöksenteko taitojaan. Kyselyn (liite 6) tu-

loksista voimme nähdä, että suurin osa lapsista on päässyt äänestämään varhaiskasvatuksessa, 

mutta vastauksissa on myös heitä, jotka kokevat päässeensä joskus tai ei koskaan äänestämään. 

Tutkimustamme tarkastellessa pohdimme, kuinka kasvattajien tulisi kiinnittää huomiota erityisesti 

niihin lapsiin, joiden ääni ei tule kuuluviin äänestystilanteissa, sillä tämä vaikuttaa lapsen tunteeseen 

kuulluksi tulemisesta sekä osallisuuden tunteesta ryhmän jäsenenä. Varhaiskasvatuksen perusteiden 

(2022) mukaan, kasvattajien tehtävänä on mahdollistaa jokaiselle lapselle oikeus osallistua sekä vai-

kuttaa varhaiskasvatuksen arkeen. Mielestämme kasvattajien tulisi pohtia millaisin keinoin tai mene-

telmin Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa olevat lapset pääsisivät suunnittelemaan, toteutta-

maan sekä arvioimaan varhaiskasvatuksen toimintaa yhdessä kasvattajien kanssa. Sillä varhaiskas-

vatuksen tehtävänä on varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan tukea jokaista 

lasta vaikuttamisen ja osallistumisen taitojen kehittymisessä, ja tätä kautta lasten oma-aloitteisuu-

teen. 

Ruotsissa on tehty tutkimus esikouluikäisten lasten osallisuudesta haastattelemalla lapsia varhaiskas-

vatuksessa. Siellä lapset ovat kertoneet saavansa päättää esimerkiksi mitä pelaavat ja leikkivät. Lap-

set kertoivat saavansa päättää usein mitä tekevät, mutta eivät sitä milloin kyseistä toimintaa teke-
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vät. Kuten esimerkiksi eräs lapsi kertoi saavansa päättää maalaavansa, mutta ei sitä milloin toteut-

taa maalaamista. (Sheridan & Samuelsson 2001, 15–16.) Tutkimustamme tarkastellessa Sotkamon 

kunnan varhaiskasvatuksessa on kehitettävää lasten ottamisessa mukaan suunnitteluun, toteutuk-

seen ja arviointiin, kuten tutkimuksemme tulokset osoittavat. Ruotsalaisesta tutkimuksesta tullutta 

osallisuutta kehittävää toimintaa voisi Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksessa käyttää esimerkiksi 

viikko- tai kuukausisuunnitelmien laadinnassa yhdessä lasten kanssa. Näin ruotsalaisesta tutkimuk-

sesta tulleita tuloksia voitaisiin hyödyntää myös Sotkamossa, ja varhaiskasvatus ikäisten lasten oi-

keudet kuulluksi tulemisesta ja osallisuus omaan elämään vaikuttavissa asioissa vahvistuisivat. 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksemme menetelmänä toimi Webropol-kysely, (liite 6) johon vastattiin anonyymisti, jolloin 

vastauksia ei voinut yhdistää vastaajaan. Huoltajille tiedotimme anonyymistä kyselystä, jonka var-

haiskasvatuksen henkilökunta jakoi huoltajille. Ennakkotiedotteessa kerroimme opinnäytetyöstä, sen 

tarkoituksesta sekä kyselystä. Huoltajat saivat kyselyyn linkin sähköpostitse varhaiskasvatuksesta; 

huoltajilla oli mahdollisuus tutustua ennakkoon kyselyyn, jonka pohjalta pystyivät päättämään halua-

vatko lapsensa vastaavan kyselyyn vai ei. Opinnäytetyötä varten teimme myös tietosuojalomakkeen 

(liite 1) sekä saimme Sotkamon kunnan kasvatusjohtajan myöntämän tutkimusluvan (liite 2). 

Tähtisen, Laakkosen & Brobergin (2020, 57–59) mukaan eettisyyden tarkastelun täytyy kulkea läpi 

koko tutkimuksen. Eettisyyden kautta tutkimukseen tulee luotettavuutta sekä se on välttämätöntä 

hyvälle tutkimukselle. Eettiset lähtökohdat pitää muistaa heti tutkimuksen aloituksesta, raportointiin 

asti. (Tähtinen, Laakkonen & Broberg 2020, 58.) Eettisyyden kannalta koimme välttämättömänä, 

että kysely (liite 6) takasi vastaajille anonyymiyden, sillä tällöin vastauksia ei pysty yhdistämään vas-

taajiin. Vastaaminen oli vapaaehtoista, jolloin itsemääräämisoikeus toteutui. Eettisyyttä pohdimme 

koko tutkimuksen jokaisessa vaiheessa, tuloksia analysoimme teoriapohjaisesti ja puolueettomasti, 

sekä käsittelimme aineiston huolellisesti. Kyselyn (liite 6) vastaukset sekä siihen liittyvät lomakkeet 

poistimme Webropol alustalta opinnäytetyön ollessa valmis. Tulokset jäivät näkyviin tähän opinnäy-

tetyöhön sekä erillisenä pdf-tiedostona toimeksiantajalle myöhempää käyttötarkoitusta varten. 

Tutkimuksen pätevyys eli validius tarkoittaa sitä kuinka hyvin kyseinen tutkimusmenetelmä mittaa 

tutkittavaa asiaa. Validiteetin kannalta on merkittävää laatia hyvä mittari, jolla saadaan sellaisia tu-

loksia mitä on lähdetty hakemaan. (Tähtinen, Laakkonen & Broberg 2020, 90.) Tutkimuksen validius 

on otettava huomioon, eli osattava luoda kysely arkikielelle teoreettisten käsitteiden pohjalta, jossa 

kysymykset ovat sisällöltään ja muotoilultaan ymmärrettäviä. (Vilkka 2007, luku 149–150.)  Kysely-

tutkimuksesta saatujen tietojen koimme vastaavan sitä mitä lähdimme tutkimaan ja vastaavan tutki-

muskysymyksiimme. 

Luotettavuus eli reliabiliteetti tarkoittaa mittaustulosten pysyvyyttä sekä toistettavuutta, eli tutkimuk-

sen tuloksen tulisi olla sama huolimatta tutkijasta. Usea asia voi vaikuttaa tulosten luotettavuuteen, 

kuten vastaaja voi ymmärtää kysymyksen eri tavalla, kuin miten tutkija on sen ajatellut. (Tähtinen 

ym. 2020, 84–86.) Reliabiliteettia tarkastelimme tutkimuksessa, onko kyselyssä tarpeeksi kattavat 

teoriaan pohjautuvat ja lapselle ikätasoiset kysymykset. Operationalisoinnin kannalta merkittävää on 
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tuntea tutkittavan asian teoriapohja ja muistettava kyselyn kysymysten tarkka suunnittelu. Näin ta-

kasimme luotettavat tutkimustulokset. (Vilkka 2007, luku 44.) Pohdimme myös, muuttuisivatko tu-

lokset, esimerkiksi lapsen siirtyessä toiseen ryhmään päiväkodin sisällä tai varhaiskasvatuksessa kas-

vattajien vaihtuessa. Tai miten tulokset olisivat muuttuneet, jos kyselyn olisivat tehneet kasvattajat 

lasten kanssa huoltajien sijaan. 

Opinnäytetyömme tutkimusmenetelmiä arvioidessamme päädyimme kyselyyn, koska koimme sitä 

kautta saavamme paremmat tulokset kuin jos olisimme lähteneet haastattelemaan lapsia tai teke-

mään lasten kanssa yhdessä kyselyä varhaiskasvatuksen yksiköihin. Olisimme olleet lapsille vieraita 

aikuisia ja luottamuksen luomiseen olisi tarvinnut useamman kerran vierailun varhaiskasvatuksessa. 

Tällöin ajankäytöllisesti emme olisi voineet ottaa kaikkia Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksen pal-

veluja tarjoavia yksiköitä mukaan. Tämän vuoksi päädyimme kyselyyn, joka lähetettiin varhaiskasva-

tusyksiköiden kautta huoltajille ja lapset saivat rauhassa kotona vastata huoltajien avustuksella ky-

selyyn. Lasten vastauksista päätellen osaan avoimiin kysymyksiin koimme lasten huoltajien kirjoitta-

neen lasten kertomat asiat sillä tavoin kuin lapset sanoivat. Osassa vastauksissa oli meidän näke-

myksemme mukaan huoltaja muotoillut vastauksen kirjoitustyylistä päätellen. Esimerkkinä tästä ky-

seiset vastaukset:” Yleensä tervehditään ja jutellaan, joskus paikalta vain poistutaan eikä juuri mi-

tään sanota.”  ja ” Lapsi sanoo, että ei mitenkään. Vanhemman mielestä työntekijä tulee vastaan ja 

kyselee kuulumisia” 

Monikulttuuriset lapset huomioimme tekemällä kyselyn (liite 6) sekä infokirjeen (liite 4, liite 5) suo-

men kielen lisäksi englanniksi sekä käyttämällä kyselyssä kuvia, jotka havainnollistivat kysymystä 

paremmin. Kyselyä (liite 6) tehdessä mietimme erityisen tarkkaan kysymysten ymmärrettävyyttä 

sekä millaisia kuvia käytämme, jotta myös eri taustoista tulevat ymmärtävät ne. 

7.3 Ammatillinen kasvu 

Opinnäytetyö mahdollisti ammatillista kasvuamme, lisäämällä tietämystämme osallisuudesta tutustu-

malla osallisuuden teoreettiseen viitekehykseen sekä analysoimalla lasten vastauksia osallisuudesta. 

Meidän henkilökohtaisina tavoitteinamme oli saada opinnäytetyön kautta omaan työhömme varhais-

kasvatukseen kehittämisideoita ja lisää tietoa osallisuudesta. Koimme saavamme uusia näkökulmia 

osallisuuden toteutukseen, kuten lasten ottamiseen mukaan toiminnan suunnitteluun erilaisin kei-

noin. Näitä keinoja esimerkiksi äänestämisen ja kuvien aktiivinen käyttäminen lasten kanssa käytä-

vässä vuorovaikutuksessa. 

Sosionomin kompetenssit määrittävät millaisia asioita sosionomin täytyy osata. Ydinosaamiseen kuu-

luu eettinen toiminta, palvelujärjestelmän tunteminen, yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen ke-

hittäminen, asiakastyön osaaminen, johtajuus ja yrittäminen. Sosionomi on sosiaalialan ammattilai-

nen, jonka tavoitteena on edistää asiakkaiden yhdenvertaisuutta, toimia lainsäädännön ja ohjeistus-

ten mukaisesti, osata tunnistaa asiakkaiden palveluntarpeita, reflektoida ja kehittää omaa työskente-

lyään sekä osaamistaan. Palvelujärjestelmän tunteminen, heikompiosaisten asiakkaiden auttaminen 

sekä työyhteisötaidot ovat merkittäviä taitoja sosionomin työssä. (Savonia ammattikorkeakoulu 

2023.) Opinnäytetyömme kautta saimme hyvää harjoitusta tutkimukselliseen kehittämiseen, joka 

osoittautui ajoittain haastavaksi. Haasteita tuotti luotettavan teoriatiedon etsiminen, sekä olennaisen 
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tiedon siirtäminen opinnäytetyöhön. Tutkimusta tehdessä kriittinen arviointi omaa tekstiä kohtaan 

kehittyi ja mitä useammin tekstiä luki, sen myötä sai tekstin muokattua sujuvammaksi ja ymmärret-

tävämmäksi. 

Eettinen osaaminen on hyvin olennainen osa sosionomin työtä. Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon 

edistäminen sekä lainsäädännön, arvojen ja ammattieettisten periaatteiden mukaan toimiminen ovat 

keskeisiä sosionomin työssä. (Savonia ammattikorkeakoulu 2023.) Tehdessä tutkimustamme 

koimme yhtenä tärkeänä asiana kyselyn anonyymiuden, jonka myötä vastaajia ei voitu tunnistaa. 

Merkittävänä asiana tutkimuksen luotettavuudelle oli perehtyminen teoriatietoon, jonka myötä pys-

tyimme laatimaan kysymyksiä, joiden kautta saimme tietoon lasten mielipiteet kattavasti. Yhdenver-

taisuuden ja tasa-arvon huomioimme tutkimusta tehdessämme tekemällä kyselyn myös englannin 

kielellä sekä käyttämällä kuvia. Tämän myötä huomioimme myös monikulttuuriset lapset. Lähe-

timme kyselyn koko Sotkamon kunnan varhaiskasvatukseen, huomioiden yksityisen päiväkodin, per-

hepäivähoitajat ja ryhmäperhepäiväkodin, jolloin ketään ei jätetty kyselyn ulkopuolelle. Ylläpidimme 

yhdenvertaisuutta huomioimalla kaikki varhaiskasvatuksen yksiköt. 

Opinnäytetyön tekeminen opetti meille tiimityöskentelyn merkityksellisyyttä. Erityisesti työn ja vas-

tuun jakamista, ja sitä kautta työpariin luottamista sekä ymmärrystä siihen, kuinka yhdessä asioita 

miettimällä saadaan paras mahdollinen lopputulos. Ohjaajalta saadun palautteen pohjalta opinnäyte-

työtä sekä omaa osaamista tarkasteltiin ja muuttaen toimintaa saadun palautteen mukaisesti. Mie-

lestämme erityisen merkityksellistä oman osaamisen reflektoinnin kannalta sekä koko opinnäytetyön 

etenemisen vuoksi oli saatu palaute. 

7.4 Kehittämisideat ja jatkotutkimusehdotukset 

Tulokset esiteltiin toimeksiantajallemme: Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksen johtajalle sekä Lap-

siystävällisen kuntamallin työryhmän koordinaattorille, jotka puolestaan välittävät opinnäytetyön tu-

lokset varhaiskasvatusyksiköihin sekä Lapsiystävällinen kuntamallin työryhmälle. He voivat hyödyn-

tää tietoa työssään, kehittämällä erilaisia toimintamalleja ja kuinka osallisuutta lisätään varhaiskas-

vatuksen arjessa. Lasten vastausten perusteella he saavat paljon tietoa millaisissa tilanteissa lasten 

osallisuutta voidaan tarkastella tarkemmin. Kuten esimerkiksi lasten päiväunien osalta, voidaan aja-

tusmaailmaan saada muutosta miettiessä voisiko lapset tehdä muutakin kuin nukkua päiväunet? Voi-

siko olla lepohuone erikseen, jossa lapset, jotka eivät nuku, vaan saisivat vain levätä? 

Ajattelemme tulosten perusteella, että aiheellista olisi tarkastella ruokailutilanteita uudesta näkökul-

masta. Useat lapset olivat vastanneet, etteivät saa leipää ennen pääruokaa tai kunnes lautanen on 

tyhjä. Onko tälle toimintatavalle pedagogista perustetta? Kuinka lapsen osallisuutta tuetaan ruokai-

lutilanteissa? Entä kuinka varhaiskasvatuksessa toteutuu positiivinen ruokakasvatus? Tässä on muu-

tamia esimerkkejä siihen mitä kasvattajat voisivat pohtia käydessään läpi ruokailuun liittyviä tutki-

muksen tuloksia. 

Me voimme hyödyntää myös opinnäytetyötämme, ja siitä saatuja tuloksia omassa työssämme var-

haiskasvatuksessa tulevina varhaiskasvatuksen sosionomeina. Voimme viedä uudenlaista ajatusmaa-

ilmaa ja tietoa omiin työyksiköihimme. Omalla esimerkillämme voimme juurruttaa lapsia osallistavaa 
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toimintamallia varhaiskasvatuksen kentälle. Opinnäytetyön kautta saimme vahvistusta omiin ajatuk-

siimme osallisuuden tärkeydestä ja kuinka osallisuutta lähdetään toteuttamaan. 

Jatkotutkimusehdotuksena mietimme osallisuuden tilan tutkimista uudestaan jonkin ajan kuluttua 

niin, että esimerkiksi varhaiskasvatuksessa kasvattajat tekisivät yhdessä lasten kanssa vastaavanlai-

sen kyselyn, kuin opinnäytetyömme Webropol-kysely. Näin toimeksiantajamme näkisi onko kehitystä 

tapahtunut vai onko tilanne huonontunut. Myös Sotkamon kunnan varhaiskasvatuksen kasvattajat 

saisivat kattavamman kuvan ryhmän osallisuuden tilasta. Mielestämme työyhteisöihin varhaiskasva-

tuksessa voisi ottaa useammin esille osallisuuden merkityksen ja keskittyä sen kehittämiseen esimer-

kiksi toimikauden alkaessa. Tärkeää olisi myös tarkastella osallisuuden tilaa toimintakauden aikana 

säännöllisin väliajoin myös niin, että lapset pääsevät osallisiksi suunnitteluun, toteutukseen ja arvi-

ointeihin.  
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